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Naturmarker spelar en avgörande roll i kolcykeln och fungerar som viktiga kolsänkor. Genom 
fotosyntesen tar växterna upp koldioxid från atmosfären som lagras upp som kol i biomassa och 
mark. Om upptaget av koldioxid är större än avgången av koldioxid och andra växthusgaser bidrar 
ekosystemen till att minska mängden växthusgaser i atmosfären och utgör en kolsänka. Råder det 
omvända är området en kolkälla. 

För att maximera ekosystemens potential som kolsänkor och som resurs för förnybar råvara är 
det viktigt att fokusera på balansen mellan bevarande och hållbar skötsel av dessa. Detta kan 
inkludera skydd av naturliga ekosystem, återställning av degraderade områden, att skogs- och 
jordbruk bedrivs hållbart och att exploatering av mark sker så varsamt som möjligt för att inte frigöra 
mer än nödvändigt av det kol som finns bundet i biomassa och mark. Det är därför viktigt att studera 
och övervaka förändringar i kolförråd (mängden kol som finns lagrat i biomassa och mark) och 
förändringar i kolsänkor för att förstå hur olika faktorer påverkar dessa system. 

Denna rapport presenterar en kartläggning av kolförråd och kolsänkor i Uppsala län. 
Kartläggningen utgår från statistik över kolförråd i levande biomassa (växande träd), dött organiskt 
material (döda träd, stubbar och grenar och markens humuslager) och mark. Redovisningen av 
kolförråd och kolsänkor presenteras per kommun och markanvändningskategori. Både kolförråd och 
kolsänka utgör ett genomsnitt för en längre tidsperiod och representerar inte ett enskilt år. Kolsänkan 
i framförallt levande biomassa kan variera mycket mellan åren beroende på hur tillväxten påverkas 
av aktuellt klimat och på avverkningens intensitet. 

Växthusgasbalansen i skog och mark inom Uppsala län beräknades till ett nettoutsläpp på ca 720 
kiloton CO2-ekvivalenter per år. Det betyder att markanvändningen i Uppsala län utgör en kolkälla 
för den tidsperiod som avses i denna rapport, i huvudsak ett genomsnitt av utsläpp och upptag för 
åren 2021–2024 även om flera av underlagen utgörs av genomsnitt för längre perioder. Tillexempel 
representerar trädens tillväxt (trädens upptag av koldioxid) ett genomsnitt för perioden 2003–2022 
medan avverkning och naturlig avgång representerar den senaste treårsperioden. Den generella 
minskning i tillväxt som observerats i svensk skog på senare år avspeglas därmed inte fullt ut i 
resultaten. Huvuddelen i kolbalansen utgörs av trädens upptag av koldioxid (ca -4 300 kiloton CO2 
per år) och avgången av koldioxid genom avverkning och naturlig avgång (ca 3 500 kiloton CO2 per 
år). Dött organiskt material och markkol står tillsammans för en avgång av växthusgaser på ca 1 600 
kiloton CO2-ekvivalenter per år. 

Det totala kolförrådet i Uppsala län beräknades till 121 miljoner ton kol (443 miljoner ton CO2) 
vilket motsvarar 147 ton kol (539 ton CO2) per hektar. Majoriteten av kolförrådet finns på trädklädda 
marker och mest kol lagras i markkolspoolen. 

De rumsliga underlagen och den sammanställda statistiken som presenteras i rapporten kan 
användas som underlag för en diskussion om hur kolbalansen i skog och mark kan inkluderas i 
klimatarbetet på lokal nivå. Bland annat kan påverkan på växthusgasbalansen i samband med 
exploatering av mark kvantifieras och möjliggöra jämförelser av olika exploateringsalternativ. 
Beroende på tillämpning är det viktigt att beakta de osäkerheter som finns i materialet som använts 
i analysen och vid behov göra kompletterande karteringar. 
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Kolbalans Relationen mellan inlagring av kol och avgång genom 
nedbrytning, bortförsel och förbränning. 

Koldioxidupptag Biosfärens upptag av koldioxid från atmosfären 
genom växternas fotosyntes. Se även kolkälla och 
kolsänka nedan. 

Kolförråd Ett markområdes kolförråd omfattas av det organiska 
kol som finns inlagrat där som markkol, i dött 
organiskt material och i levande biomassa. 

Kolkälla Markområde för vilket det sker ett nettoutsläpp av 
växthusgaser till atmosfären. För dessa marker är 
tecknet för koldioxidupptag positivt eftersom det leder 
till en ökning av atmosfärens koldioxidhalt. 

Kolpool Kolförråd kan delas upp i olika kolpooler. I denna 
rapport delas kolförrådet upp i de tre kolpoolerna 
levande biomassa, dött organiskt material och 
markkol. 

Kolsänka Markområde för vilket det sker ett nettoupptag av 
växthusgaser från atmosfären. För dessa marker är 
tecknet för koldioxidupptag negativt eftersom det 
leder till en minskning av atmosfärens koldioxidhalt. 

Minerogen mark Mark med ett lågt kolinnehåll då den till största del 
består av nedkrossade eller vittrade bergarter och olika 
typer av mineralkorn. 

Organogen mark Mark med ett högt kolinnehåll då de består av dött 
organiskt material som är ofullständigt nedbruten på 
grund av syrebrist. Dessa marker bildas på våtmarker, 
som myrar och mossar. I denna rapport avses 
framförallt torvmarker. 

 

Ordlista 
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1.1. Bakgrund och syfte 
 
Naturmarker lagrar stora mängder kol i biomassa och mark. Kolförråden har byggts upp under 
lång tid vilket bidragit till att stora mängder koldioxid (CO2) avlägsnats från atmosfären. Många 
ekosystem är kolsänkor genom att det sker en löpande inlagring av kol i biomassa och mark 
och det totala kolförrådet ökar. Kolförrådet och kolsänkans storlek varierar beroende på 
markslag och i vilket utvecklingsstadium marken befinner sig, något som är särskilt tydligt för 
brukad skogsmark. Unga skogar innehåller normalt mindre kol än en gammal skog medan den 
unga skogen, som befinner sig i en tillväxtfas, kan ha större kolsänka än äldre skogar som går 
mot ett stabilt jämviktstillstånd där kolsänkan är liten eller obefintlig. 

Statistik över förändringar i olika kolpooler inom markanvändningssektorn rapporteras 
årligen till klimatkonventionen och EU (Naturvårdsverket, 2025). Grunden i rapporteringen av 
markanvändningssektorn utgörs av data från Riksskogstaxeringen (SLU, 2025a) och 
Markinventeringen (SLU, 2025b). Rapporteringens databas omfattar statistik över 
kollagerförändringar, dvs. kolsänkor och kolkällor, för olika marktyper i Sverige. 

Sveriges långsiktiga klimatmål är att nettoutsläppen ska vara noll senast år 2045. Det innebär 
att utsläppen inom Sveriges gränser ska vara minst 85 procent lägre år 2045 än 1990 samt att 
resterande utsläpp kan täckas fullt eller till viss del av kompletterande åtgärder. I utsläppen 
ingår inte markanvändningssektorn men ökad kolsänka kan inkluderas som en kompletterande 
åtgärd för att nå målsättningen om att uppnå netto-noll växthusgasutsläpp 2045 (Prop. 
2016/17:146). Bidraget från kolsänkor i markanvändningssektorn (LULUCF) ingår alltså inte i 
sin helhet i det nationella utsläppsmålet men det svenska klimatmålet ses för närvarande över 
av miljömålsberedningen1. Inom EU har LULUCF fått en betydande roll där medlemsländerna 
ålagts att öka nettoinlagringen (kolsänkan) till 2030 jämfört med referensperioden 2016–2018 
och där Sverige har ett beting att öka kolsänkan med närmare 4 miljoner ton CO2-ekvivalenter 
(EU, 2023/839).  

Fokus för arbetet med att begränsa klimatförändringarna bör även fortsättningsvis ligga på 
att minska de fossila utsläppen av växthusgaser, men ökad kunskap om kolförråd och kolsänkor 
på olika skalor kan bidra till utvecklingen av klimatstrategier på olika nivåer i samhället där 
åtgärder inom markanvändning för att bevara eller öka kolsänkorna, kan bidra som 
kompletterande åtgärder. I utredningen Vägen till en klimatpositiv framtid (SOU 2020:4) och i 

 
1 Tilläggsdirektiv till Miljömålsberedningen (M 2010:04) om utformningen av svenska etappmål till 2030. Dir. 2025:3 
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Miljömålsberedningens förslag om en strategi för hur Sverige ska leva upp till EU:s åtaganden 
inom biologisk mångfald respektive nettoupptag av växthusgaser från markanvändningssektorn 
(SOU 2025:21) nämns sådana åtgärder. Bland annat lyfts minskad exploatering som en viktig 
åtgärd för att minska klimatpåverkan liksom behovet av underlag och verktyg för att beräkna 
effekten på kolbalansen av exploatering. Behovet av sådana verktyg nämns också i Boverkets 
rapport Verktyg för minskad klimatpåverkan vid planläggning (Boverket, 2021). 

Denna studie syftar till att göra en kartläggning av kolförråd och kolsänkor i Uppsala län för 
att öka kunskapen om bidraget till växthusgasbalansen inom Uppsala län och berörda 
kommuner. Kartläggningen utgår från statistik över kolförråd och kolförrådsförändringar 
motsvarande de kolpooler och markkategorier som redovisas inom Sveriges 
klimatrapportering. Statistiken har kopplats samman med markanvändning enligt Nationella 
Marktäckedata för att beräkna kolförråd och kolsänka för olika markkategorier inom Uppsala 
län och dess kommuner och för att skapa rumsliga underlag som kan användas för fortsatta 
GIS-analyser. Förutom att ge en generell bild över upptag och utsläpp av koldioxid i länet och 
kommunerna ska underlaget kunna användas av kommunerna som ett underlag för att planera 
åtgärder för att minska utsläppen eller öka upptagen av växthusgaser. Analysen omfattar inte 
inlagring i skogsprodukter med ursprung i den avverkning som sker i länet (t.ex. sågat virke 
och pappersprodukter). Sådana beräkningar kan inkluderas i ett senare skede för specifika 
områden som planeras för exploatering för att komplettera bilden av hur exploateringen 
påverkar växthusgasbalansen. 

1.2. Kolförråd och kolförrådsförändringar i skog och mark 
Kolbalansen i skog och mark avgörs av markanvändningens inverkan på växtsamhällets 
sammansättning, vegetationens tillväxthastighet, hur mycket biomassa som förs bort från 
markerna i samband med skötselåtgärder samt hur skötseln av marken påverkar nedbrytningen 
av organiskt material. Intensivt brukad skogsmark som inkluderar ett aktivt skogsbruk med 
regelbunden avverkning och virkesuttag kommer i och med det ha en annan kolinlagring än 
skogsmark där huvudsyftet är naturvård. Ju högre tillväxt och ju mer vegetation som växer och 
får stanna kvar på markerna desto större kan kolförrådet i marken bli, men så småningom når 
kolförråden en jämvikt när utsläpp och upptag är lika stora. 

Marktyp och markanvändning påverkar inte enbart hur mycket kol som lagras på platsen 
utan också nedbrytningen av det organiska materialet. Mark med mycket hög halt organiskt kol 
(organogena marker) bildas under permanent vattendränkta förhållanden. Nedbrytningen av 
organiskt material hämmas av den syrefattiga miljön vilket leder till att organiskt material 
ackumuleras. Dessa organogena jordar har därför ett mycket stort kolförråd i jämförelse med 
andra s.k. minerogena jordar. Dränering och vissa typer av markbearbetning (som t.ex. plöjning 
av åkermark) leder till att syreinnehållet i marken ökar och innebär att det organiska materialet 
kan brytas ned i snabbare takt vilket leder till utsläpp av koldioxid. Nedbrytning av organiskt 
material (och därmed emission av växthusgaser) kan även ske under vattenmättade 
förhållanden. Metan (CH4) produceras av en viss typ av bakterier som kräver en strikt syrefattig 
miljö. Metanemissioner sker även i stor omfattning från vattenfyllda dräneringsdiken. 
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Riksskogstaxeringen (SLU, 2025a), Markinventeringen (SLU, 2025b) samt Mark- och 
grödoinventeringen (SLU, 2025c) vid SLU ger en god bild av kolförråd och 
kolförrådsförändringar i skog och andra naturmarker. Kunskapsläget är sämre för marker i 
urbana miljöer. Sådan mark redovisas inom klimatrapporteringen i en aggregerad 
markanvändningskategori, bebyggd mark (Naturvårdsverket, 2025) som omfattar all mer eller 
mindre exploaterad mark från vägar och järnvägar, kraftledningar inom skog till bebyggelse 
och industriområden, golfbanor, trädgårdar och grustag. 

Klimatrapporteringen för skog och mark beräknas och redovisas separat för kolpoolerna 
levande biomassa, dött organiskt material samt markkol (se figur 1). Levande biomassan utgörs 
av levande träd ovan och under mark2. I kolpoolen dött organiskt material ingår död ved3, förna4 
och markens humuslager. För minerogena marker beräknas markkolsförrådet ned till 50 cm 
djup. För organogena marker (torvmarker) beräknas markkolsförrådet för hela markprofilen. 

 

  
Figur 1. Kolpooler som redovisas inom skog och mark (LULUCF) och kolets kretslopp via fotosyntes och 
respiration. I figuren ingår inte kol som lagras i träprodukter. Skillnaden i kolförråd mellan två tidpunkter 
avgör om kolförrådet utgör en kolsänka (ökat förråd) eller kolkälla (minskat förråd). Det motsvarar 
skillnaden mellan upptag och utsläpp för samma tidsperiod. 

Kolförrådsförändringen i en kolpool motsvarar skillnaden mellan upptag och avgång av 
koldioxid för en viss tidsperiod. Ett kolförråd som ökar står för en nettoinlagring och utgör en 
kolsänka. Nettoupptag eller nettoutsläpp i kolpoolen levande biomassa beror på om upptaget 
av koldioxid är större eller mindre än avgången genom avverkning och naturlig avgång (träd 
som dör naturligt eller på grund av någon form av störning). Om nettoupptaget är positivt, dvs. 
utsläppen är större än upptagen, fungerar området som en kolkälla och om det är negativt utgör 
området en kolsänka eftersom det då sker ett nettoupptag av växthusgaser från atmosfären. 

 
2 Ovan mark ingår trädens stamved, grenar och toppar. Till levande biomassa under mark ingår biomassan under trädens 
stubbnivå (beräknad som 1% av trädens höjd) samt rötter ned till 2 mm i diameter. 
3 Död ved består av döda trädstammar och stora grenar med en diameter över 10 cm och en längd över 1,3 meter samt stubbar 
och rötter ned till 2 mm i diameter. 
4 Förna består av grov förna som har en diameter mellan 10 och 100 mm, årligt förnafall samt levande fina rötter som är mindre 
än 2 mm i diameter. 
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Inom klimatrapporteringen beräknas kolförrådsförändringen ofta som skillnaden i förråd i 
en kolpool mellan två mättillfällen inom Riksskogstaxeringen. För kolpooler där förändringar 
inte enkelt går att mäta (bl.a. markkol i organogena jordar) används arealer för de aktuella 
marktyperna och generella faktorer för kolförrådsförändring per marktyp eller utsläpp av 
växthusgaser i beräkningarna. 

För att beräkna kolförråd och förändringar i kolförråd inom mindre områden (t.ex. en 
kommun) är det inte alltid möjligt att basera beräkningarna på de nationella inventeringarna 
eftersom det befintliga underlaget (antal provytor) är för litet för en bra statistisk skattning av 
kolförråd och förändringar i kolförråd. I denna rapport används därför bearbetade rumsliga 
underlag för att göra sådana skattningar. 

1.3. Vad kan underlagen användas till? 
Kartorna och statistiken som redovisas i denna rapport är relativt grova förenklingar av 
verkligheten. Det är egentligen bara biomassaförrådet som baseras på faktiska mätningar på 
den rumsliga skala som kartorna representerar. Övriga kolpooler och förändringar i kolpooler 
baseras på modellberäkningar eller genomsnitt för större områden. Kartorna kan därför inte 
säkert prediktera den exakta storleken på kolförråd och koldioxidupptag på specifika platser 
givet en rad av osäkerhet som finns i de olika underlagen och som beskrivs i rapporten. Kartorna 
kan ändå anses ge en bra övergripande bild över vilka marktyper och kolpooler som bidrar som 
kolsänka eller kolkälla och var dessa finns inom Uppsala län. 

Nettoupptaget domineras av trädtillväxt och avverkning och är relativt lika i storlek men det 
är utsläppen från mark som gör att skog och mark i Uppsala län som helhet för närvarande är 
att betrakta som en kolkälla. Tillväxten baseras på tillståndet (laserskanning och beräkning av 
biomassaförråd) 2020/2021 och en skattning baserat på historiska data från 
Riksskogstaxeringen. På senare år har det kommit rapporter om minskad tillväxt pga. senare 
års torka och granbarkborreangrepp och sannolikt är den årliga tillväxten idag lägre än vad 
kartorna och resultaten i denna rapport visar. Det betyder att skog och mark kan vara en ännu 
större kolkälla än vad som redovisas i denna rapport. 

Kartorna och statistiken som presenteras i denna rapport kan användas på flera sätt. De totala 
nettoupptagen i kommunerna uppdelat på marktyper kan användas för att få en bild av 
betydelsen av markanvändningens växthusgasbalans i förhållande till kommunernas övriga 
utsläpp. De kan utgöra en grund för att ta fram strategier för att generellt öka upptagen eller 
minska utsläppen i linje med nationella mål. 

Kolförrådskartorna kan användas dels till att identifiera områden med stora kollager – en 
strategi för att minska klimatpåverkan är just att skydda stora kollager. Det kan t.ex. vara 
gammal skog på torvmark. Kartorna i denna rapport kan dessutom kombineras med annan 
rumslig information, t.ex. om naturvärden och på så sätt ge en vägledning för att identifiera 
områden för skydd som ger en nytta för flera miljömål. 

Kartorna över kolförrådsförändringar kan användas för att identifiera områden med stora 
utsläpp, t.ex. dränerade torvmarker som kan vara lämpliga att återväta för att minska utsläppen. 
De kan därmed utgöra komplement till de underlag som Naturvårdsverket och Skogsstyrelsen 
tillhandahåller om potentiella återvätningsområden. 
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Ett specifikt område där kartorna över kolförråd kan vara till nytta är om 
växthusgasutsläppen ska inkluderas i kommunernas planarbete, t.ex. hur markanvändnings-
förändringar i samband med infrastrukturprojekt påverkar växthusgasutsläppen. Med 
kännedom om kolförrådens storlek kan specifika områden väljas ut och en kalkyl göras över 
storleken på förråden och därmed hur stora utsläpp en exploatering kan leda till. Kartorna över 
kolförrådsförändring kan i sin tur användas för att skatta den inlagring som skulle ha skett om 
marken inte exploaterades. Här behöver antaganden också göras för hur stor del av den berörda 
marken som faktiskt påverkas. Det finns idag ingen etablerad metod att skatta klimatpåverkan 
för ett planeringsobjekt, t.ex. i en översiktsplan. Givet de osäkerheter som finns i underlagen 
kan de lämpligen användas för att jämföra olika exploateringsalternativ och ge en idé om 
utsläppens storlek. I den enklaste formen kan en utvärdering göras genom att jämföra 
kolförrådet per hektar för de aktuella marktyperna genom att använda information från tabeller 
över kolförråd, t.ex. tabell 2 där det framgår att organogen åkermark innehåller mer än 3 gånger 
så mycket kol som minerogen åkermark. En mer avancerad analys kan utföras i ett GIS-program 
där de aktuella områdena markeras i kartorna och information om kolförråd och 
kolförrådsförändring summeras för dessa områden och jämförs. Här kan också värdering av 
vilken marktyp som avses läggas till. Det finns idag åtminstone ett exempel på en metod för att 
inkludera klimatpåverkan från förändrad markanvändning i planarbetet genom Klimatkalkylen5 
som togs fram för Uppsala kommun i ett samarbete mellan Spacescape, IVL och SLU. 

 
5 https://www.spacescape.se/nu-anvands-klimatkalkylen-i-planeringen/ 
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I detta avsnitt beskrivs de olika dataunderlag som använts i analysen över markanvändning, 
kolförråd respektive kolförrådsförändringar i Uppsala län. Alla kartunderlag utgörs av 
rasterdata med upplösningen 10 × 10 m som bearbetas på olika sätt. 

2.1. Markanvändning 

2.1.1. Nationella Marktäckedata, NMD 
Geografisk fördelning av markanvändningen i Uppsala län utgjordes av Nationella 
Marktäckedatas (NMD) ogeneraliserade basskikt (Naturvårdsverket, 2024). Informationen 
levereras i raster med 10 × 10 m upplösning. Basskiktet baseras på en kombination av 
satellitdata (Sentinel-2) och information från Lantmäteriets laserskanning (Laserdata NH). I 
mindre utsträckning avgränsas karteringen med stöd av befintliga kartunderlag från andra 
myndigheter som t.ex. Jordbruksverkets blockdatabas, SCB:s vägytor, hydrografisk data från 
Lantmäteriet och Havs- och Vatten myndighetens kustkartering. Aktualiteten för de mest 
centrala indata till NMD är 2018-2024 för laserdata eftersom det är under den perioden som 
laserdata samlades in och 2018-2023 för satellitdata eftersom det är satellitdata från dessa år 
som används. Produkten benämns NMD2023 eftersom de senaste satellitbilderna är från det 
året men informationen i underlaget speglar alltså snarare ett genomsnitt för perioderna som 
nämns ovan än specifikt år 2023. 

Nationella marktäckedatas basskikt innehåller information om Sveriges marktäcke och 
natur- och skogstyper indelat i 6 huvudkategorier, bestående av skog, öppen våtmark, åkermark, 
öppen fastmark, anlagd och bebyggd mark samt vatten. Dessa huvudkategorier delas sedan upp 
i underkategorier (se tabell 1). Kategorin anlagd och bebyggd mark delas upp i följande 
underkategorier: Byggnad, anlagd mark, ej byggnad eller väg/järnväg, väg/järnväg, torvtäkt. 
Definitioner för de ingående klasserna redovisas i bilaga 1. Redovisningen i denna rapport utgår 
från indelningen enligt Nivå 1 och Nivå 2 (tabell 1). 

Klimatrapporteringens markanvändning baseras på Riksskogstaxeringens definitioner av 
ägoslag. I tabell 1 anges kategorier enligt NMD och motsvarande markanvändningskategorier 
inom klimatrapporteringen. 
  

2. Material och metoder  



 

13 
 

Tabell 1. Markanvändningskategoriernas hierarkiska struktur inom Nationella Marktäckedata 
(Naturvårdsverket, 2024) och markanvändningskategorier i klimatrapporteringen. Endast kategorier i 
NMD som är relevanta för denna rapport ingår i tabellen. 

Nivå 1 Nivå 2 Klimatrapporteringen 

1. Skog 1.1 Skog på fastmark Skogsmark 

1.2 Skog på våtmark 

2. Öppen våtmark 2.0 Öppen våtmark  Våtmark och Övrig mark 

3. Åkermark 3.0 Åkermark Jordbruksmark 

4. Övrig öppen mark 4.1 Öppen fastmark utan vegetation Gräsmark (ibland används 

betesmark som begrepp) och 

Övrig mark 
4.2 Öppen fastmark med vegetation 

5. Anlagd och 

bebyggd mark 

5.1 Byggnad Bebyggd mark 

5.2 Anlagd mark, ej byggnad eller 

väg/järnväg 
5.3 Väg/järnväg 
5.4 Torvtäkt 

6. Vatten 6.1 Inlandsvatten Vatten (redovisas ej) 

6.2 Hav 

2.2. Kolförråd och kolförrådsförändringar 
I ett projekt inom ramen för skogsdatalabb6 kombinerades flera av underlagen som använts i 
tidigare rapporter över markanvändning, kolförråd och kolsänka på lokal nivå (Lindahl & 
Lundblad 2022a, Lindahl & Lundblad 2022b) med resultat från en modelleringsstudie för 
kolförråd i humuslager och minerogen mark (fastmark) på skogsmark (Hounkpatin m.fl. 2021) 
och regionala beräkningar för förändringar i kolförråd. Resultatet blev rikstäckande rumsliga 
underlag för kolförråd i dött organiskt material och markkol samt förändringar i dessa kolförråd. 
Dessa underlag finns tillgängliga för nedladdning på SLU:s webb7 tillsammans en detaljerad 
dokumentation där metoderna för hur kartorna tagits presenteras (SLU, 2022). 

I detta projekt har underlagen för kolförråd i dött organiskt material och markkol samt 
förändringar i dessa som finns tillgängliga på SLU:s webb använts men vissa justeringar har 
gjorts i kartunderlaget för förändringar i kolförråd avseende ändringar i metodik för avgång av 
växthusgaser från dränerade organogena marker (torvjordar) som nyligen implementerats i 
klimatrapporteringen. Underlagen som använts för att skapa de rumsliga underlagen över 
kolförråd och förändringar i kolförråd på SLU:s webb beskrivs därför bara kortfattat nedan.  

För kolförråd i levande biomassa används information från skogliga grunddata och 
genomsnittliga tillväxtnivåer baserat på regionala analyser inom Riksskogstaxeringen som 
också beskrivs nedan. 

 
6 Med Nationellt skogsdatalabb som en nationell resurs vill Skogsstyrelsen och SLU öka tillgängligheten och därmed underlätta 
användningen av data om skogen inom hela skogssektorn med företag, myndigheter, akademi, forskningsinstitut, 
intresseorganisationer och andra aktörer. 
7 https://www.slu.se/miljoanalys/statistik-och-miljodata/sok-data/slu-kolkartor/ 
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2.2.1. Kolförråd och kolförrådsförändringar i markkol 
Kolförråd och kolförrådsförändring i kolpoolen markkol baseras på SLU:s kolkartor. 
Metodiken beskrivs i den detaljerade dokumentation som hör till kolkartorna (SLU, 2022) och 
återges endast kortfattat här. 

Markkol avser kol lagrat i minerogena8 eller organogena9 marker (torvmarker i detta 
sammanhang). Minerogena marker finns under kategorierna skogsmark, åkermark, betesmark 
och sammanfaller för skogsmark med begreppet fastmark enligt NMD. Organogena marker 
finns under skogsmark, åkermark, betesmark och våtmark. Skogsmark på våtmark är oftast 
organogena marker. Organogen mark kan vara dränerad eller odränerad vilket spelar stor roll 
för utsläppen av växthusgaser 

Skogsmark 
För rumslig fördelning av markkolspoolen på minerogen skogsmark användes kartunderlaget 
för skogsmark framtaget av Hounkpatin m.fl. (2021) utifrån lokala modeller. Luckor i 
karteringen, dvs. minerogena skogsmarker utan angivet värde på kolförråd i underlaget från 
Hounkpatin m.fl. (2021) har ersatts med länsmedelvärdet för kolförråd i mark för minerogen 
skogsmark beräknad utifrån Markinventeringen 2003 – 2012. Kolförrådsförändring i 
minerogena marker utgörs av skillnaden i förråd mellan de två senaste inventeringsperioderna 
från Markinventeringen, (2013 – 2022) och (2003 – 2012) (se tabell 2).  

Kolförrådet i organogena marker (utom anlagd och bebyggd mark mark och åkermark) 
beräknades utifrån torra skrymdensiteter och kolhalter uppdelat på olika län (SLU, 2022). För 
avgång av koldioxid, lustgas och metan från dränerad organogen mark nyttjades de 
emissionsfaktorer och dikesfraktioner som används inom klimatrapporteringen för dränerad 
mark (se tabell 2). För odikad organogen mark, användes de emissionsfaktorer som föreslagits 
i en studie från Göteborgs universitet (Kasimir och Lindgren 2024). Eftersom 
emissionsfaktorerna för organogena marker inom den nationella klimatrapporteringen ändrats 
har dessa justerats jämfört med kolkartan (SLU, 2022) för markkolsförändringar. Även 
växthusgaspotentialen, som beskriver hur potent en växthusgas är i förhållande till koldioxid 
(GWP100) har ändrats och är numera 265 för lustgas och 28 för metan, tidigare värden var 298 
(lustgas) respektive 25 (metan). 

Öppen mark med vegetation (Betesmark) 
För öppen mark med vegetation användes en skattning av kolförrådet i minerogen mark som 
tidigare beräknats för naturbete (Ståhlberg m.fl., 2010) utifrån 222 provytor inom 
Markinventeringen perioden 1993 till 2002 (se tabell 2). Som årligt koldioxidupptag användes 
medelvärdet av 18 års (2003 – 2020) genomsnittliga årliga kolförrådsförändringar för 
betesmark på nationell nivå enligt klimatrapporteringen (Naturvårdsverket, 2025) (se tabell 2). 

För öppen mark med vegetation på organogen mark användes samma underlag som för 
skogsmark ovan. 

 
8 Minerogena jordarter består av nedkrossade eller vittrade bergarter och olika typer av mineralkorn. 
9 Organogena jordarter innehåller organiskt material och bildas där det ansamlas mer organiska rester än vad som hinner brytas 
ned. 
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Åkermark 
Inom klimatrapporteringen simuleras kolförrådsförändringar i åkermarkens matjord (skiktet 0 
– 25 cm) per produktionsområde med ICBM-modellen (Naturvårdsverket, 2025). Åkermarkens 
kolförråd i matjord fastställdes utifrån initiala kolförråd från simuleringarna för år 2021 för 
respektive produktionsområde. För åkermarkens alv (från 25 cm ned till 50 cm djup) 
beräknades kolförrådet till 40 ton kol per hektar utifrån Svenska åkermarkers mediankolhalt på 
olika djup år 2003 (Eriksson m.fl. 2010) samt den skattning av skrymdensitet utifrån kolhalt i 
åkerjord som tagits fram inom Mark- och grödoinventeringen (Eriksson m.fl. 2010). Ett 
medelvärde för koldioxidupptaget för respektive produktionsområde beräknades utifrån 
simulerad kolförrådsförändring 2012 – 2021, kolförrådsförändringar i alven antogs vara 
försumbar. 

För avgång av koldioxid, lustgas och metan från dränerad organogen mark nyttjades de 
emissionsfaktorer och dikesfraktioner som används inom klimatrapporteringen för dränerad 
mark (se tabell 2). Emissioner av lustgas från dränerad åkermark ingår inte i 
markanvändningssektorn i klimatrapporteringen men rapporteras i jordbrukssektorn. I denna 
rapport inkluderas dock även dessa emissioner då de är kopplade till markanvändning och för 
att få en helhetsbild av utsläppen. Eftersom emissionsfaktorerna för organogena marker inom 
den nationella klimatrapporteringen ändrats har dessa justerats jämfört med den publicerade 
kolkartan för markkolsförändringar. Även växthusgaspotentialen, som beskriver hur potent en 
växthusgas är i förhållande till koldioxid (GWP100), har ändrats och är numera 265 för lustgas 
och 28 för metan. 

Våtmark 
För kolförråd i våtmark och emissionsfaktorer för avgång av växthusgaser från våtmark 
användes samma underlag som för skogsmark. Det innebär att om våtmarken bedömts vara 
dikad beräknas ett utsläpp för marken och om den inte är dikad används emissionsfaktorer som 
för odikad mark.  

Övriga marker 
Anlagd och bebyggd mark antas ha ett försumbart kolinnehåll i sina eventuella jordlager genom 
antagandet att ursprungligt jordmaterial schaktats bort under exploatering och att eventuell 
ersättningsjord har en försumbar kolhalt. Även minerogena marker av kategorin öppen mark 
utan vegetation antas ha ett försumbart kolinnehåll. Kolförrådet i den minerogena 
markkolspoolen sätts därmed till noll (0) för dessa marktyper. 
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Tabell 2. Kolförråd och koldioxidupptag i markkol för de markanvändningskategorier som används i 
denna rapport för Uppsala län fördelat på förekommande marktyper inom respektive kategori. För 
organogena marker inkluderas även metan och lustgas och avgången anges därför i koldioxidekvivalenter. 
Ett negativt koldioxidupptag innebär ett nettoupptag av koldioxid från atmosfären. Positiva värden innebär 
avgång av växthusgaser till atmosfären. 

Markanvändningskategorier, marktyp Kolförråd i markkol  

(kg kol per hektar) 

Koldioxidupptag i markkol  

(kg CO2-ekv. per hektar och år) 

Övrig öppen mark, minerogen mark (fastmark) 90 700 92 

Övrig öppen mark, dränerad organogen mark 218 518 14 000 

Övrig öppen mark, odränerad organogen mark 218 518 2 200 

Skogsmark, minerogen mark (fastmark) 10 × 10 raster, 0 - 287 

Skogsmark, dränerad organogen mark 218 518 13 900 

Skogsmark, odränerad organogen mark 218 518 2 200 

Åkermark, minerogen mark 121 080 -322 

Åkermark, organogen mark 415 244 41 900 

Öppen våtmark  218 518 2 200 

2.2.2. Kolförråd och kolförrådsförändringar i dött organiskt material 
Till dött organiskt material räknas död ved, förna och markens organiska humuslager. Kolförråd 
och kolförrådsförändring i kolpoolen dött organiskt material baseras på SLU:s kolkartor. 
Metodiken beskrivs i den detaljerade dokumentation som presenteras tillsammans med 
kolkartorna (SLU, 2022) och återges endast kortfattat här.  

Humuslager- skogsmark 
För rumslig fördelning av kolförråd i minerogena skogsmarkers humuslager användes 
kartunderlaget framtaget av Hounkpatin m.fl. (2021). Luckor i kartunderlaget ersattes med det 
aktuella länets medelvärde av kolförråd organiska humuslager beräknad utifrån 
Markinventeringen 2003 – 2021 (tabell 3). Länsmedelvärden för koldioxidupptag av organiska 
humuslager på minerogen skogsmark beräknades utifrån skillnader i kolförråd på 
Markinventeringens provytor (tabell 4). 

Död ved och grov förna 
Nationella medelvärden över kolförråd i död ved på olika markanvändningskategorier år 2020 
enligt klimatrapporteringen beräknades utifrån provytor inom Riksskogstaxeringen (Tabell 3). 
Kolförråd i grov förna beräknades utifrån antagandet att den motsvarar 15% av den döda vedens 
förråd (Naturvårdsverket, 2025). Årligt koldioxidupptag beräknades utifrån skillnader i 
kolförråd mellan år 2020 och 2015 (Tabell 4). 

Årlig förna - skogsmark 
Medelvärdet för kolförråd i årlig förna för skogsmark beräknades för minerogen och organogen 
skogsmark utifrån Markinventeringens provytor med Skogsmark perioden 2003 till 2021 
(Tabell 3) med samma metod som i klimatrapporteringen. Koldioxidupptag beräknades utifrån 
skillnader i kolförråd på Markinventeringens provytor (Tabell 4). 
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Tabell 2. Beräkningsunderlag för kolförråd i dött organiskt material. Dött organiskt material delas inte upp 
i marktyper utom för skogsmark där humuslager för organogen mark inte separeras från markkol. 

Markanvändningskategori 

Kolförråd i dött organiskt material (kg kol per hektar) 

Humuslager Död ved Grov 

förna 

Årsförna Totalt dött 

organiskt 

material 

Övrig öppen mark - 99 15 - 114 

Åkermark - 13 2 - 15 

Skogsmark, minerogen mark (fastmark) 10 × 10 m raster  1 343 202 1 137  - 

Skogsmark, organogen mark - 1 343 202 970 1 172 

Öppen våtmark - 47 7 - 54 

Tabell 4. Beräkningsunderlag för kolförrådsförändringar i dött organiskt material. Ett negativt 
koldioxidupptag innebär ett nettoupptag av koldioxid från atmosfären. Dött organiskt material delas upp i 
marktyper utom för skogsmark där humuslager för organogen mark ingår i markkol. Ett negativt 
koldioxidupptag innebär ett nettoupptag av koldioxid från atmosfären. Positiva värden innebär avgång av 
koldioxid till atmosfären. 

Markanvändningskategori 

Koldioxidupptag i dött organiskt material (kg CO2 per ha och år) 

Humuslager Död ved Grov 

förna 

Årsförna Totalt dött 

organiskt 

material 

Övrig öppen mark - -24 -4 - -28 

Åkermark - 0 -4 - -4 

Skogsmark, minerogen mark (fastmark) 839 -172 -26 -3 638 

Skogsmark, organogen mark - -172 -26 31 -167 

Öppen Våtmark - -2 0 - -2 

2.2.3. Kolförråd och kolförrådsförändringar i levande biomassa 
Kolförrådet i kolpoolen levande biomassa baseras i denna studie på Skogliga grunddata.10 
Karttjänsten Skogliga grunddata, som tillhandahålls av Skogsstyrelsen, beskriver aktuellt 
tillstånd i våra skogar såsom volym (trädvolym), grundyta (ett mått på skogens täthet), 
grundytevägd medelhöjd, grundytevägd medeldiameter och biomassa och består av en 
uppsättning kartor där dessa variabler presenteras med en rumslig upplösning på 10 × 10 m 
(0,01 hektar). Skogliga grunddata tas fram genom sambearbetning av data från laserskanning 
och provytor från riksskogstaxeringen vilket innebär att information från provytorna används 
för att kalibrera resultaten från laserskaningen så denna kan omsättas i kartor över variablerna 
som nämns ovan. 

Kartmaterialet uppdateras periodvis allt eftersom nya laserskanningsdata produceras och 
algoritmer förbättras. För rasterceller där den grundytevägda medelhöjden är lägre än 3 meter 
har inga skattningar genomförts vilket innebär att deras värden i samtliga kartprodukter är satta 

 
10 https://www.skogsstyrelsen.se/skogligagrunddata 
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till noll. Värdena för en rastercell beskriver skogens tillstånd vid tidpunkten för laserskanningen 
vilken varierar beroende på läge i landet. Uppsala län skannades senast under 2020 och 2021 
och det är de underlagen som används i denna studie. 

Kolförråd i levande biomassa 
Från Skogliga grunddata användes biomassans torrvikt11 i ton per hektar. Denna 
multiplicerades med 0,5 för att få kolinnehållet (50% av trädbiomassan utgörs av kol). 

Laserskanningen för Uppsala län genomfördes 2020 och 2021. Underlaget kompletterades 
därför genom att biomassan för områden över genomförda avverkningar12 efter 2021 sattes till 
noll. Därigenom stämmer kolförrådet i kartan för biomassa och i analysen bättre med det 
senaste underlaget för markanvändning (2023). 

Kolförrådsförändring 
Inom klimatrapporteringen redovisas nettoförändringar i kolförråd vilka bestäms genom att 
mäta förändringar på Riksskogstaxeringen permanenta provytor vilka besöks vart femte år. Om 
upprepade mätningar av förråd saknas kan nettoförändringen beräknas som skillnaden mellan 
tillväxt (trädens koldioxidupptag) och avgång genom avverkning och naturlig avgång för den 
aktuella perioden. Eftersom upprepade förrådsbestämningar baserat på laserskanning saknas 
eller är ofullständiga har tillväxt och avgång beräknats separat i detta projekt för att slutligen 
beräkna nettoförändringen. 

Skogstillväxten beror bland annat på beståndstyp, beståndstäthet och beståndålder. Sådana 
samband har tagits fram för grupper av län baserat på Riksskogstaxeringens mätningar av 
tillväxt. Dessa samband användes tillsammans med biomassans torrvikt från skogliga grunddata 
för att räkna fram skogstillväxten. I skogliga grunddata finns ingen information om ålder eller 
beståndstyp och därför användes ett genomsnitt för tillväxt för alla beståndstyper och åldrar. 
Tillväxttabeller där tillväxten uttrycks som en andel av aktuellt förråd redovisas i bilaga 2. 

För att beräkna nettoförändringen i levande biomassa måste avverkningen skattas för de år 
som ska representeras i beräkningen. I denna studie gjordes detta genom att kvantifiera den 
avverkade biomassan för åren 2022-2024 med hjälp av biomassa från skogliga grunddata och 
utförda avverkningar13. 

Nettoförändringen för ett område (t.ex. en kommun) beräknas som genomsnittlig årlig 
tillväxt minus genomsnittlig avgång (avverkning) inom området för de aktuella åren. 
Kolförrådsförändringen i levande biomassa summeras för alla rasterpunkter och räknades ut 
som: 

 
∆CLB=ΣC LB, Tillväxt + ΣCLB, Avverkning 

 
Där ∆CLB är kolförrådsförändringen i levande biomassa, CLB,Tillväxt den beräknade tillväxten 

och CLB, Avverkning den avverkade levande biomassan.  

 
11 https://geodpags.skogsstyrelsen.se/geodataport/feeds/SGDBiomassa.xml 
12 https://geodpags.skogsstyrelsen.se/geodataport/feeds/UtfordAvverk.xml 
13 https://geodpags.skogsstyrelsen.se/geodataport/feeds/UtfordAvverk.xml 
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I de kartor som presenteras i denna rapport redovisas förändringen för nyligen avverkade 
områden som 0 eftersom det är mer relevant för fortsatta analyser att känna till upptaget än att 
det just varit ett punktutsläpp från det aktuella området. I nettoupptaget som presenteras i tabell 
7 ingår förlusten av kol genom avverkning i nettoberäkningen för Uppsala län och för varje 
kommun inom länet. 

2.2.4. Totalt kolförråd och totala kolförrådsförändringar 
Det totala kolförrådet i en rasterpunkt (10 × 10 m) beräknas som summan av kolförråden i 
respektive kolpool: 

 
CTOT=CLB+CDOM+CSOC 
 
Där CTOT är det totala kolförrådet, CLB kolförrådet i levande biomassa, CDOM kolförrådet i 

dött organiskt material och CSOC kolförrådet i markkolspoolen (SOC=soil organic carbon). 
Kartorna som visas i resultatavsnittet ger kolförråd per kolpool och totalt kolförråd i varje 
rasterpunkt i ton kol per hektar. 

För redovisning av totalt kolförråd i kolpooler per markanvändningskategori och geografiskt 
område, summeras helt enkelt alla rasterpunkter för respektive område och per kategori. 

Den totala kolförrådsförändringen, inklusive utsläpp av metan och lustgas för organogen 
mark i en rasterpunkt (10 × 10 m) beräknas som summan av förändringen i respektive kolpool: 

 
∆CTOT=∆CLB+∆CDOM+∆CSOC 
 
Där ∆CTOT är den totala kolförrådsförändringen, ∆CLB kolförrådsförändringen i levande 

biomassa (avser alltså tillväxt), ∆CDOM kolförrådsförändringen i dött organiskt material och 
∆CSOC kolförrådsförändringen i markkolspoolen inklusive utsläpp av metan och lustgas för 
organogena marker. Kartorna och de sammanfattande tabellerna som visas i resultatavsnittet 
ger kolförrådsförändring per kolpool och total kolförrådsförändring i ton koldioxid per hektar, 
vilket innebär att ett negativt koldioxidupptag betyder att rasterpunkten utgör en kolsänka och 
ett positivt nettoupptag betyder att rasterpunkten utgör en kolkälla. 

För redovisning av totalt nettoupptag/nettoutsläpp i kolpooler per markanvändningskategori 
och geografiskt område, summeras helt enkelt alla rasterpunkter för respektive område och per 
kategori. 
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3.1. Markanvändning 
Enligt det kartmaterial (NMD) som användes här omfattar Uppsala län en total yta (exklusive 
hav) av drygt 865 000 hektar. Markanvändningen utgörs till största del av skogsmark (65%, 
drygt 563 000 hektar), främst på fastmark (dvs. utanför våtmark) se tabell 5 och figur 2. En stor 
del av länets landyta utgörs av åkermark (19%, drygt 163 000 hektar). Öppen mark med 
vegetation är den tredje största markanvändningskategorin (drygt 5%) och anlagd och bebyggd 
mark täcker 3,5% av arealen. Hur landarealen fördelas inom länets kommuner framgår av tabell 
5. Älvkarleby och Östhammar har störst arealandel skog medan Enköping är den kommun som 
har i särklass störst andel åkermark. Kartan i figur 3 visar hur markanvändningen varierar 
rumsligt inom länet. 

Tabell 5. Arealer av markanvändningskategorier inom Uppsala läns kommuner enligt Nationella 
marktäckedata nivå 2. 

Geografisk 

indelning 

Markanvändningskategori Areal 

(hektar) 

Andel av totala 

arealen (%) 

Uppsala län 1.1 Skog på fastmark 507 631 58,7 

1.2 Skog på våtmark 55 046 6,4 

2.0 Öppen våtmark 18 848 2,2 

3. Åkermark 163 217 18,9 

4.1 Öppen fastmark utan vegetation 2 397 0,3 

4.2 Öppen fastmark med vegetation 46 334 5,4 

5.1 Byggnad 3 726 0,4 

5.2 Anlagd mark, ej byggnad eller väg/järnväg 3 194 0,4 

5.3 Väg/järnväg 22 522 2,6 

5.4 Torvtäkt 511 0,1 

6.1 Inlandsvatten 42 068 4,9 

Totalt 865 494   

Enköpings 

kommun 

1.1 Skog på fastmark 52 420 39,4 

1.2 Skog på våtmark 1 930 1,5 

2.0 Öppen våtmark 1 377 1,0 

3. Åkermark 50 213 37,8 

4.1 Öppen fastmark utan vegetation 216 0,2 

3. Resultat och diskussion 
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Geografisk 

indelning 

Markanvändningskategori Areal 

(hektar) 

Andel av totala 

arealen (%) 

4.2 Öppen fastmark med vegetation 7 938 6,0 
5.1 Byggnad 621 0,5 
5.2 Anlagd mark, ej byggnad eller väg/järnväg 433 0,3 
5.3 Väg/järnväg 3 392 2,6 
5.4 Torvtäkt 0 0,0 
6.1 Inlandsvatten 14 359 10,8 

Totalt 132 899   

Heby kommun 1.1 Skog på fastmark 76 025 61,7 

1.2 Skog på våtmark 11 392 9,3 

2.0 Öppen våtmark 3 063 2,5 

3. Åkermark 18 999 15,4 

4.1 Öppen fastmark utan vegetation 75 0,1 

4.2 Öppen fastmark med vegetation 4 014 3,3 
5.1 Byggnad 281 0,2 
5.2 Anlagd mark, ej byggnad eller väg/järnväg 227 0,2 
5.3 Väg/järnväg 2 847 2,3 
5.4 Torvtäkt 287 0,2 
6.1 Inlandsvatten 5 918 4,8 

Totalt 123 128   

Håbo 

kommun 

1.1 Skog på fastmark 7 597 40,3 

1.2 Skog på våtmark 219 1,2 

2.0 Öppen våtmark 215 1,1 

3. Åkermark 3 812 20,2 

4.1 Öppen fastmark utan vegetation 51 0,3 

4.2 Öppen fastmark med vegetation 1 346 7,1 
5.1 Byggnad 214 1,1 
5.2 Anlagd mark, ej byggnad eller väg/järnväg 218 1,2 
5.3 Väg/järnväg 683 3,6 
5.4 Torvtäkt 0 0,0 
6.1 Inlandsvatten 4 483 23,8 

Totalt 18 838   

Knivsta 

kommun 

1.1 Skog på fastmark 16 370 55,0 

1.2 Skog på våtmark 1 169 3,9 

2.0 Öppen våtmark 454 1,5 

3. Åkermark 6 901 23,2 

4.1 Öppen fastmark utan vegetation 41 0,1 

4.2 Öppen fastmark med vegetation 2 294 7,7 
5.1 Byggnad 165 0,6 
5.2 Anlagd mark, ej byggnad eller väg/järnväg 136 0,5 
5.3 Väg/järnväg 886 3,0 
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Geografisk 

indelning 

Markanvändningskategori Areal 

(hektar) 

Andel av totala 

arealen (%) 
5.4 Torvtäkt 0 0,0 
6.1 Inlandsvatten 1 361 4,6 

Totalt 29 777   

Tierps 

kommun  

1.1 Skog på fastmark 104 566 64,7 

1.2 Skog på våtmark 14 543 9,0 

2.0 Öppen våtmark 4 690 2,9 

3. Åkermark 19 816 12,3 

4.1 Öppen fastmark utan vegetation 349 0,2 

4.2 Öppen fastmark med vegetation 7 020 4,3 
5.1 Byggnad 385 0,2 
5.2 Anlagd mark, ej byggnad eller väg/järnväg 331 0,2 
5.3 Väg/järnväg 3 921 2,4 
5.4 Torvtäkt 134 0,1 
6.1 Inlandsvatten 5 867 3,6 

Totalt 161 622   

Uppsala 

kommun 

1.1 Skog på fastmark 130 837 58,2 

1.2 Skog på våtmark 13 599 6,1 

2.0 Öppen våtmark 3 696 1,6 

3. Åkermark 47 695 21,2 

4.1 Öppen fastmark utan vegetation 248 0,1 

4.2 Öppen fastmark med vegetation 14 227 6,3 
5.1 Byggnad 1 469 0,7 
5.2 Anlagd mark, ej byggnad eller väg/järnväg 1 253 0,6 
5.3 Väg/järnväg 6 378 2,8 
5.4 Torvtäkt 73 0,0 
6.1 Inlandsvatten 5 243 2,3 

Totalt 224 718   

Älvkarleby 

kommun  

1.1 Skog på fastmark 16 285 69,3 

1.2 Skog på våtmark 1 467 6,2 

2.0 Öppen våtmark 720 3,1 

3. Åkermark 317 1,3 

4.1 Öppen fastmark utan vegetation 97 0,4 

4.2 Öppen fastmark med vegetation 1 424 6,1 
5.1 Byggnad 122 0,5 
5.2 Anlagd mark, ej byggnad eller väg/järnväg 212 0,9 
5.3 Väg/järnväg 751 3,2 
5.4 Torvtäkt 0 0,0 
6.1 Inlandsvatten 2 112 9,0 

Totalt 23 507   

1.1 Skog på fastmark 103 531 68,6 
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Geografisk 

indelning 

Markanvändningskategori Areal 

(hektar) 

Andel av totala 

arealen (%) 

Östhammars 

kommun 

1.2 Skog på våtmark 10 727 7,1 

2.0 Öppen våtmark 4 633 3,1 

3. Åkermark 15 464 10,2 

4.1 Öppen fastmark utan vegetation 1 320 0,9 

4.2 Öppen fastmark med vegetation 8 071 5,3 

5.1 Byggnad 469 0,3 

5.2 Anlagd mark, ej byggnad eller väg/järnväg 384 0,3 

5.3 Väg/järnväg 3 664 2,4 

5.4 Torvtäkt 17 0,0 

6.1 Inlandsvatten 2 725 1,8 

Totalt 151 005   

 
 

 
Figur 2. Fördelning av markanvändning inom Uppsala län och dess kommuner.  
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Figur 3. Fördelning av markanvändningen inom Uppsala län.  

  

Markanvändning 
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3.2. Kolförråd i skog och mark 
Det totala kolförrådet i Uppsala läns skog och mark beräknades till drygt 121 miljoner ton kol 
(443 miljoner ton CO2). Majoriteten av kolförrådet finns i markkolspoolen (68%, 82 miljoner 
ton kol) och i levande trädbiomassa (21%, drygt 25 miljoner ton kol). Drygt hälften av 
kolförrådet finns på trädklädd fastmark (61%, närmare 74 miljoner ton kol) (figur 4), främst 
beroende på dess stora areal (59% av landytan). 

Kolförråd presenteras per ytenhet fördelat över de olika markanvändningskategorierna totalt 
och uppdelat i kolpoolerna levande biomassa, dött organiskt material och markkol för Uppsala 
läns kommuner (tabell 6). Störst kolförråd per hektar finns på skog på våtmark och öppen 
våtmark eftersom dessa marker mestadels finns på torvmark där kolförrådet är mycket högt. 
Man kan också konstatera att större delen av kolförrådet finns i marken. I Uppsala län finns i 
genomsnitt 31 ton kol per hektar bundet i biomassa, 17 ton kol per hektar i dött organiskt 
material och 99 ton kol per hektar i markkol (inkluderar alla marktyper).  

Figur 5 till 8 visar den geografiska fördelningen i kolförråd, dels per kolpool och dels totalt. 
Figurerna visar bl.a. dominansen av skog på fastmark och skog på våtmark vad gäller kolförråd 
per ytenhet i levande biomassa och dött organiskt material och de organogena markernas stora 
markkolsförråd, t.ex. mörkgröna områden i den totala kolkartan (figur 5) och mörkröda 
områden i kartan för markkol (figur 8). 
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Tabell 6. Kolförråd per hektar i Uppsala läns kommuner fördelat på markanvändningskategorier och kolpooler. 
Marktyp Markanvändningskategori Areal 

(hektar) 
Levande 
biomassa  
(ton kol per 
hektar) 

Dött 
organiskt 
material  
(ton kol per 
hektar) 

Markkol 
(ton kol per 
hektar) 

Totalt 
kolförråd 
per ytenhet  
(ton kol per 
hektar) 

Uppsala län 

Skog på fastmark 507 631 44 26 76 146 
Skog på våtmark 55 046 44 6 199 249 
Öppen våtmark 18 848 4 0 210 214 
Åkermark 163 217 0 0 146 146 
Öppen fastmark u. vegetation 2 397 4 1 28 32 
Öppen fastmark m. vegetation 46 334 6 1 96 103 
Anlagd och bebyggd mark 29 953 12 1 10 22 
Vatten - - - - - 
Totalt  823 426 31 17 99 147 

Enköpings 
kommun 

Skog på fastmark 52 420 43 23 70 136 
Skog på våtmark 1 930 45 7 189 241 
Öppen våtmark 1 377 2 0 207 209 
Åkermark 50 213 0 0 128 129 
Öppen fastmark u. vegetation 216 8 2 73 83 
Öppen fastmark m. vegetation 7 938 5 1 93 99 
Anlagd och bebyggd mark 4 446 9 1 7 17 
Vatten - - - - - 
Totalt  118 540 21 10 97 128 

Heby 
kommun 

Skog på fastmark 76 025 45 30 76 151 
Skog på våtmark 11 392 42 5 207 254 
Öppen våtmark 3 063 4 0 216 220 
Åkermark 18 999 1 0 176 176 
Öppen fastmark u. vegetation 75 4 1 75 81 
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Marktyp Markanvändningskategori Areal 
(hektar) 

Levande 
biomassa  
(ton kol per 
hektar) 

Dött 
organiskt 
material  
(ton kol per 
hektar) 

Markkol 
(ton kol per 
hektar) 

Totalt 
kolförråd 
per ytenhet  
(ton kol per 
hektar) 

Öppen fastmark m. vegetation 4 014 5 2 101 108 
Anlagd och bebyggd mark 3 642 13 1 23 38 
Vatten - - - - - 
Totalt  117 210 34 20 108 162 

Håbo 
kommun 

Skog på fastmark 7 597 46 20 73 139 
Skog på våtmark 219 45 9 175 229 
Öppen våtmark 215 3 0 208 211 
Åkermark 3 812 1 0 122 123 
Öppen fastmark u. vegetation 51 12 3 53 68 
Öppen fastmark m. vegetation 1 346 7 2 87 96 
Anlagd och bebyggd mark 1 115 9 1 11 21 
Vatten - - - - - 
Totalt  14 355 27 11 86 124 

Knivsta 
kommun 

Skog på fastmark 16 370 45 20 71 136 
Skog på våtmark 1 169 46 6 192 245 
Öppen våtmark 454 3 0 208 212 
Åkermark 6 901 1 0 133 133 
Öppen fastmark u. vegetation 41 5 1 66 72 
Öppen fastmark m. vegetation 2 294 6 1 92 99 
Anlagd och bebyggd mark 1 187 11 1 7 20 
Vatten - - - - - 
Totalt  28 416 29 12 92 133 

Tierp 
kommun 

Skog på fastmark 104 566 46 29 82 157 
Skog på våtmark 14 543 46 7 200 252 
Öppen våtmark 4 690 4 0 211 216 
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Marktyp Markanvändningskategori Areal 
(hektar) 

Levande 
biomassa  
(ton kol per 
hektar) 

Dött 
organiskt 
material  
(ton kol per 
hektar) 

Markkol 
(ton kol per 
hektar) 

Totalt 
kolförråd 
per ytenhet  
(ton kol per 
hektar) 

Åkermark 19 816 1 0 158 158 
Öppen fastmark u. vegetation 349 3 0 24 27 
Öppen fastmark m. vegetation 7 020 6 2 100 108 
Anlagd och bebyggd mark 4 771 13 1 10 23 
Vatten - - - - - 
Totalt  155 755 36 20 105 161 

Uppsala 
kommun 

Skog på fastmark 130 837 43 23 72 137 
Skog på våtmark 13 599 45 6 197 248 
Öppen våtmark 3 696 4 0 210 213 
Åkermark 47 695 0 0 146 147 
Öppen fastmark u. vegetation 248 7 2 62 71 
Öppen fastmark m. vegetation 14 227 6 1 94 101 
Anlagd och bebyggd mark 9 173 11 1 8 20 
Vatten - - - - - 
Totalt  219 475 29 14 97 140 

Älvkarleby 
kommun 

Skog på fastmark 16 285 47 34 80 161 
Skog på våtmark 1 467 48 11 187 246 
Öppen våtmark 720 4 0 212 216 
Åkermark 317 1 0 130 132 
Öppen fastmark utan vegetation 97 4 1 33 37 
Öppen fastmark med vegetation 1 424 7 2 91 101 
Anlagd och bebyggd mark 1 085 12 1 9 21 
Vatten - - - - - 
Totalt  21 395 40 27 90 157 
Skog på fastmark 103 531 42 27 77 146 



 

29 
 

Marktyp Markanvändningskategori Areal 
(hektar) 

Levande 
biomassa  
(ton kol per 
hektar) 

Dött 
organiskt 
material  
(ton kol per 
hektar) 

Markkol 
(ton kol per 
hektar) 

Totalt 
kolförråd 
per ytenhet  
(ton kol per 
hektar) 

Östhammars 
kommun 

Skog på våtmark 10 727 42 7 196 245 
Öppen våtmark 4 633 4 0 208 211 
Åkermark 15 464 1 0 161 162 
Öppen fastmark u. vegetation 1 320 2 0 9 12 
Öppen fastmark m. vegetation 8 071 6 2 97 106 
Anlagd och bebyggd mark 4 534 15 1 5 21 
Vatten - - - - - 
Totalt  148 280 33 20 97 150 
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Figur 4. Totalt kolförråd i skog och mark inom Uppsala län fördelat på markanvändningsklasser och kolpooler. Anlagd och bebyggd mark antas ha ett försumbart 
kolförråd. 
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Figur 5. Totalt kolförråd i skog och mark inom Uppsala län. 

 

(ton kol / ha) 
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Figur 6. Kolförråd i levande trädbiomassa inom Uppsala län. 

 

(ton kol / ha) 
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Figur 7. Totalt kolförråd i dött organiskt material (död ved, förna och organiska humuslager) 
på marker inom Uppsala län. 

 
 

(ton kol/ha) 
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Figur 8. Kolförråd i minerogen och organogen mark inom Uppsala Län 

 

  

(ton kol/ha) 
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3.3. Kolförrådsförändringar i skog och mark 
Geografisk fördelning över koldioxidupptag per ytenhet totalt och uppdelat i 
kolpoolerna levande biomassa, dött organiskt material och markkol presenteras i 
figur 9 till 12. Kolförrådsförändringen i redovisade kolpooler uttrycks i kartorna 
som nettoupptag eller nettoutsläpp i ton koldioxidekvivalenter per hektar och år. 
Ett nettoupptag (negativt värde) betyder att rasterpunkten är en kolsänka och om 
den utgör ett utsläpp (positivt värde) så är den en kolkälla. I kartan för nettoupptag 
i levande biomassa (figur 11) ingår endast tillväxten, avverkade områden har 
således varken ett upptag eller utsläpp i kartan. 

Kolsänkan (eller kolkällan) presenteras som totalt nettoupptag/utsläpp fördelat 
över markanvändningskategorier, samt genomsnittlig kolsänka (kolkälla) som 
nettoupptag/utsläpp per hektar presenteras i tabell 7 för Uppsala län och dess 
kommuner. Nettoupptag för levande biomassa är tillväxt (upptag av koldioxid) 
minus avgång (avverkning och naturlig avgång). Nettoupptag har beräknats 
sammantaget för alla markanvändningskategorier eftersom osäkerheterna ökar om 
avverkningen fördelas på enskilda kategorier. Största delen av avverkningen sker 
förstås på skogsmark men kan förekomma på annan trädklädd mark. 

Växthusgasbalansen av växthusgaser i skog och mark i Uppsala län beräknades 
till ett totalt nettoutsläpp på ca 720 kiloton CO2-ekvivalenter per år (tabell 7). 
Osäkerheten i denna skattning är dock mycket stor eftersom det finns stora 
osäkerheter i de olika underlag som används för att skatta förändring i kolförråd. 

För levande biomassa utgörs nettot av tillväxt som beräknats utifrån 
biomassaförråd och genomsnittlig relativ tillväxt för Uppsala och Stockholms län. 
I tillväxtberäkningen som baseras på tabellerna i bilaga 2 tas bara hänsyn till 
biomassaförrådets storlek i varje rasterpunkt. Tillväxten i de framtagna sambanden 
i bilaga 2 beror både på trädslag och beståndsålder vilket gör att tillväxten både kan 
ha underskattats eller överskattats. Om skogarna består till större delen av granskog 
är tillväxten t.ex. större än genomsnittet för all skog och om beståndsåldern är högre 
eller lägre så kan tillväxten vara lägre respektive högre än genomsnittet som 
används här. Enligt senaste Skogsdata (SLU 2024) stod t.ex. gran för 45% av den 
totala tillväxten i Uppsala län för den senaste redovisade perioden. Tillväxten i 
levande biomassa som beräknats i denna rapport för Uppsala län (-4 348 kiloton 
CO2 per år) är givet de osäkerheter som finns i grundmaterialet jämförbar med 
tillväxten som kan skattas för Uppsala län baserat på volymtillväxt i senaste 
Skogsdata (-4 370 kiloton CO2 per år)1. Förutom osäkerheten i beräkningen som 
görs här baserat på ett genomsnitt för tillväxt under perioden 2003-2022 bör även 

 
1 Bygger på en grov skattning som representerar tillväxtåren 2014–2022 där tillväxten för Uppsala län beräknats 
till 3 190 000 m3sk och utgående från en helträdsbiomassa på 750 kg och kolinnehåll på 50% omräknat till 
koldioxid (multiplicera med 44/12). 
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beaktas att tillväxten på senare år kraftigt minskat över hela landet vilket gör att 
tillväxten som presentera sannolikt är något överskattad. 

Avverkningen har skattats utifrån observerade avverkningsområden1 som 
matchats mot kartan över kolförråd i biomassa baserad på skogliga grunddata. Den 
totala avgången av koldioxid från avverkning för Uppsala län åren 2022-2024 
skattades till 2 800, 2 600 respektive 2 200 kiloton CO2 per år vilket ger ett årligt 
genomsnitt 2022-2024 på 2 500 kiloton CO2 per år. Det är lägre än avverkningen 
för Uppsala län enligt Skogsstyrelsens redovisning av bruttoavverkning2 för 2022 
och 2023 som omräknat till koldioxid ger en avverkning på ca 4 500 kiloton CO2 
per år. Det finns osäkerheter i båda skattningarna men biomassaförråd enligt 
skogliga grunddata och arealen för avverkade områden för de aktuella åren stämmer 
relativt väl med data från riksskogstaxeringen och areal avverkningsanmälningar3 
för de aktuella åren. Det motiverar att skattningen av avverkning baserat på 
skogliga grunddata och avverkade områden enligt i kalkylen som redovisas i tabell 
7 och som ingår i totalberäkningen. Den naturliga avgången hämtades från 
Skogsdata och är genomsnittet för all mark i Svealand för åren 2019-2023 
motsvarande ca 1,7 ton CO2 per hektar och år. Detta var år med hög naturlig avgång 
pga. kraftiga granbarkborreangrepp och stormen Alfrida 2019. Med dessa 
antaganden om tillväxt, avverkning och naturlig avgång utgör levande biomassa en 
kolsänka på -874 kiloton CO2 per år för Uppsala län. Om avverkning baseras på 
analysen med avverkade områden blir levande biomassa en kolkälla. 

Markkol bidrar med ett stort nettoutsläpp på 1 282 kiloton CO2-ekvivalenter per 
år. Störst bidrag till nettoutsläppet från mark räknat per arealenhet kommer från 
utsläpp från dränerade organogena marker (torvjordar). Arealen dränerad 
organogen skogsmark skattades till drygt 30 000 hektar vilket bidrar med ett utsläpp 
på drygt 220 kiloton CO2-ekvivalenter per år medan organogen åkermark uppgår 
till närmare 14 000 hektar och bidrar med ett utsläpp på drygt 570 kiloton CO2-
ekvivalenter per år. Detta är i linje med de utsläpp per hektar som redovisas i 
klimatrapporteringen. 

Minerogen skogsmark (Skog på fastmark) har i denna rapport bidragit med ett 
utsläpp på ca 0,3 ton CO2 per hektar och år. I klimatrapporteringen (nationell 
skattning) står motsvarande marker för ett upptag på 0,9 ton CO2 per hektar och år, 
dvs. en skillnad på drygt 1,2 ton CO2 per hektar och år. Det kan röra sig om en 
verklig reell skillnad men skillnaden kan också bero på osäkerheter i skattningen 
av skillnader i kolförråd. T.ex. är underlaget som används för markkolsförändring 
i minerogen skogsmark i kolkartan på länsnivå kraftigt begränsat vad gäller antalet 
ingående provytor i skattningen jämfört med skattningen för hela landet (SLU, 

 
1 https://geodpags.skogsstyrelsen.se/geodataport/feeds/UtfordAvverk.xml 
2 https://www.skogsstyrelsen.se/statistik/statistik-efter-amne/avverkning/ 
3 https://pxweb.skogsstyrelsen.se/pxweb/sv/Skogsstyrelsens%20statistikdatabas/?rxid=03eb67a3-87d7-486d-
acce-92fc8082735d 
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2022). Det ökar osäkerheten i skattningen jämfört med klimatrapoporteringen. 
Osäkerheten (även för den nationella skattningen) beror också på att den rumsliga 
variationen inom en provyta är stor. Med samma förändring per hektar som i 
klimatrapporteringen skulle minerogen skogsmark bidra med ett upptag på -440 
kiloton CO2 per år istället för ett utsläpp på 140 kiloton CO2 per år. 

För skog är trädbeståndets upptag av koldioxid avgörande för om enskilda 
marker är en kolkälla, kolsänka eller saknar nettoupptag (dvs. i de fall inlagringen 
av koldioxid är lika stor som växthusgasavgången). Om trädbeståndet är mycket 
litet är marktypen avgörande. T.ex. kan områden med skog på näringsfattig våtmark 
eller minerogen skogsmark utanför våtmark, t.ex. efter en avverkning resultera i 
kolkällor. Om inlagringen i levande biomassa däremot är mycket hög, kan även 
enskilda marker med skog på näringsrik våtmark resultera i kolsänkor. 

Vid jämförelser med andra län, kommuner eller nationella utsläpp är det viktigt 
att komma ihåg att skillnaderna både beror på regionala variationer men också på 
hur beräkningarna utförs. För den nationella skattningen används den årliga 
inventeringen (Riksskogstaxeringen och Markinventeringen) medan resultaten som 
presenteras i denna rapport utgörs av medelvärden över längre perioder och som 
beskrivits ovan grova antaganden om kolförrådsförändringar.
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Tabell 7. Årlig kolförrådsförändring uttryckt som nettoupptag i Uppsala läns kommuner fördelat på markanvändningskategorier och kolpooler, totalt och per 
hektar. Negativa värden betyder att markanvändningskategorin/kolpoolen bidrar med ett nettoupptag och är en kolsänka. Nettoupptag** i levande biomassa 
har beräknats totalt på läns- respektive kommunnivå men inte per markanvändningskategori eftersom avgången* inte kan fördelas på 
markanvändningskategorierna. Netto för levande biomassa avser tillväxt (Tillv.) minus avgång (Avg.) som inkluderar avverkning och naturlig avgång. 
DOM=Dött organiskt material. 

Område Mark-

användning 

Areal 

(ha) 

Nettoupptag /nettoutsläpp 

(ton CO2-ekvivalenter per år) 

Nettoupptag /nettoutsläpp per hektar 

(ton CO2-ekvivalenter per hektar och år) 

Levande biomassa DOM  Markkol Totalt Levande biomassa  DOM  Mark-

kol 

Totalt 

Tillv. Avg. Netto Tillv. Avg. Netto 

Uppsala län Skog på 
fastmark 507 631 -3 712 460 * ** 323 869 352 973 -3 035 619 -7,3 * ** 0,6 0,7 -6,0 

Skog på 
våtmark 55 046 -428 679 * ** -9 193 306 759 -131 113 -7,8 * ** -0,2 5,6 -2,4 

Öppen våtmark 18 848 -22 367 * ** -38 57 913 35 508 -1,2 * ** 0,0 3,1 1,9 

Åkermark 163 217 -21 919 * ** -326 524 335 502 089 -0,1 * ** 0,0 3,2 3,1 
Öppen fastmark 
utan vegetation 2 397 -2 014 * ** -67 512 -1 570 -0,8 * ** 0,0 0,2 -0,7 

Öppen fastmark 
med vegetation 46 334 -78 268 * ** -1 297 39 286 -40 280 -1,7 * ** 0,0 0,8 -0,9 

Anlagd och 
bebyggd mark 29 953 -82 190 * ** 0 0 -82 190 -2,7 * ** 0,0 0,0 -2,7 

Vatten - - -   - - - - -   - - - 
Totalt  823 426 -4 347 899 3 474 042 -873 858 312 947 1 281 776 720 866 -5,3 * -1,1 0,4 1,6 0,9 

Enköpings 

kommun 

Skog på 
fastmark 52 420 -386 798 * ** 33 444 23 357 -329 997 -7,4     0,6 0,4 -6,3 

Skog på 
våtmark 1 930 -15 487 * ** -322 11 381 -4 428 -8,0     -0,2 5,9 -2,3 
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Område Mark-

användning 

Areal 

(ha) 

Nettoupptag /nettoutsläpp 

(ton CO2-ekvivalenter per år) 

Nettoupptag /nettoutsläpp per hektar 

(ton CO2-ekvivalenter per hektar och år) 

Levande biomassa DOM  Markkol Totalt Levande biomassa  DOM  Mark-

kol 

Totalt 

Tillv. Avg. Netto Tillv. Avg. Netto 

Öppen våtmark 1 377 -977 * ** -3 4 496 3 516 -0,7     0,0 3,3 2,6 

Åkermark 50 213 -4 575 * ** -100 33 940 29 265 -0,1     0,0 0,7 0,6 
Öppen fastmark 
utan vegetation 216 -271 * ** -6 270 -7 -1,3     0,0 1,3 0,0 

Öppen fastmark 
med vegetation 7 938 -11 679 * ** -222 3 586 -8 315 -1,5     0,0 0,5 -1,0 

Anlagd och 
bebyggd mark 4 446 -9 757 * ** 0 0 -9 757 -2,2     0,0 0,0 -2,2 

Vatten - - -   - - - -     - - - 
Totalt  118 540 -429 544 326 043 -103 501 32 790 77 030 6 319 -3,6 * -0,9 0,3 0,6 0,1 

Heby 

kommun 

Skog på 
fastmark 76 025 -562 219 * ** 48 504 74 038 -439 677 -7,4 * ** 0,6 1,0 -5,8 

Skog på 
våtmark 11 392 -86 580 * ** -1 902 67 021 -21 462 -7,6 * ** -0,2 5,9 -1,9 

Öppen våtmark 3 063 -4 111 * ** -6 9 371 5 253 -1,3 * ** 0,0 3,1 1,7 

Åkermark 18 999 -2 772 * ** -38 143 486 140 676 -0,1 * ** 0,0 7,6 7,4 
Öppen fastmark 
utan vegetation 75 -94 * ** -2 39 -57 -1,3 * ** 0,0 0,5 -0,8 

Öppen fastmark 
med vegetation 4 014 -6 560 * ** -112 5 406 -1 267 -1,6 * ** 0,0 1,3 -0,3 

Anlagd och 
bebyggd mark 3 642 -11 252 * ** 0 0 -11 252 -3,1 * ** 0,0 0,0 -3,1 

Vatten - - -   - - - - - - - - - 
Totalt  117 210 -673 589 548 882 -124 707 46 443 299 361 221 096 -5,7 * -1,1 0,4 2,6 1,9 
Skog på 
fastmark 7 597 -58 989 * ** 4 847 3 097 -51 045 -7,8 * ** 0,6 0,4 -6,7 
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Område Mark-

användning 

Areal 

(ha) 

Nettoupptag /nettoutsläpp 

(ton CO2-ekvivalenter per år) 

Nettoupptag /nettoutsläpp per hektar 

(ton CO2-ekvivalenter per hektar och år) 

Levande biomassa DOM  Markkol Totalt Levande biomassa  DOM  Mark-

kol 

Totalt 

Tillv. Avg. Netto Tillv. Avg. Netto 

Håbo 

kommun 

Skog på 
våtmark 219 -1 766 * ** -37 1 047 -755 -8,1 * ** -0,2 4,8 -3,4 

Öppen våtmark 215 -195 * ** 0 685 490 -0,9 * ** 0,0 3,2 2,3 

Åkermark 3 812 -742 * ** -8 -915 -1 665 -0,2 * ** 0,0 -0,2 -0,4 
Öppen fastmark 
utan vegetation 51 -119 * ** -1 11 -109 -2,3 * ** 0,0 0,2 -2,1 

Öppen fastmark 
med vegetation 1 346 -2 808 * ** -38 343 -2 502 -2,1 * ** 0,0 0,3 -1,9 

Anlagd och 
bebyggd mark 1 115 -2 457 * ** 0 0 -2 457 -2,2 * ** 0,0 0,0 -2,2 

Vatten - - -   - - - - - - - - - 
Totalt  14 355 -67 075 37 706 -29 370 4 763 4 269 -20 338 -4,7 * -2,0 0,3 0,3 -1,4 

Knivsta 

kommun 

Skog på 
fastmark 16 370 -123 406 * ** 10 444 6 543 -106 419 -7,5 * ** 0,6 0,4 -6,5 

Skog på 
våtmark 1 169 -9 245 * ** -195 5 941 -3 499 -7,9 * ** -0,2 5,1 -3,0 

Öppen våtmark 454 -487 * ** -1 1 524 1 036 -1,1 * ** 0,0 3,4 2,3 

Åkermark 6 901 -1 006 * ** -14 9 008 7 989 -0,1 * ** 0,0 1,3 1,2 
Öppen fastmark 
utan vegetation 41 -52 * ** -1 5 -49 -1,3 * ** 0,0 0,1 -1,2 

Öppen fastmark 
med vegetation 2 294 -3 912 * ** -64 998 -2 978 -1,7 * ** 0,0 0,4 -1,3 

Anlagd och 
bebyggd mark 1 187 -3 177 * ** 0 0 -3 177 -2,7 * ** 0,0 0,0 -2,7 

Vatten - - -   - - - - - - - - - 
Totalt  28 416 -141 286 113 170 -28 116 10 169 24 019 6 072 -5,0 * -1,0 0,4 0,8 0,2 
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Område Mark-

användning 

Areal 

(ha) 

Nettoupptag /nettoutsläpp 

(ton CO2-ekvivalenter per år) 

Nettoupptag /nettoutsläpp per hektar 

(ton CO2-ekvivalenter per hektar och år) 

Levande biomassa DOM  Markkol Totalt Levande biomassa  DOM  Mark-

kol 

Totalt 

Tillv. Avg. Netto Tillv. Avg. Netto 

Tierps 

kommun 

Skog på 
fastmark 104 566 -773 968 * ** 66 713 99 401 -607 855 -7,4 * ** 0,6 1,0 -5,8 

Skog på 
våtmark 14 543 -115 485 * ** -2 429 81 525 -36 389 -7,9 * ** -0,2 5,6 -2,5 

Öppen våtmark 4 690 -6 263 * ** -9 14 116 7 843 -1,3 * ** 0,0 3,0 1,7 

Åkermark 19 816 -3 220 * ** -40 98 387 95 127 -0,2 * ** 0,0 5,0 4,8 
Öppen fastmark 
utan vegetation 349 -248 * ** -10 61 -197 -0,7 * ** 0,0 0,2 -0,6 

Öppen fastmark 
med vegetation 7 020 -12 212 * ** -197 8 523 -3 886 -1,7 * ** 0,0 1,2 -0,6 

Anlagd och 
bebyggd mark 4 771 -14 236 * ** 0 0 -14 236 -3,0 * ** 0,0 0,0 -3,0 

Vatten - - -   - - - - - - - - - 
Totalt  155 755 -925 633 742 544 -183 089 64 029 302 012 182 952 -5,9 * -1,2 0,4 1,9 1,2 

Uppsala 

kommun 

Skog på 
fastmark 130 837 -951 923 * ** 83 474 70 205 -798 245 -7,3 * ** 0,6 0,5 -6,1 

Skog på 
våtmark 13 599 -107 639 * ** -2 271 75 200 -34 711 -7,9 * ** -0,2 5,5 -2,6 

Öppen våtmark 3 696 -4 249 * ** -7 12 093 7 837 -1,1 * ** 0,0 3,3 2,1 

Åkermark 47 695 -6 111 * ** -95 156 002 149 796 -0,1 * ** 0,0 3,3 3,1 
Öppen fastmark 
utan vegetation 248 -309 * ** -7 57 -258 -1,2 * ** 0,0 0,2 -1,0 

Öppen fastmark 
med vegetation 14 227 -23 575 * ** -398 11 317 -12 657 -1,7 * ** 0,0 0,8 -0,9 

Anlagd och 
bebyggd mark 9 173 -23 253 * ** 0 0 -23 253 -2,5 * ** 0,0 0,0 -2,5 
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Område Mark-

användning 

Areal 

(ha) 

Nettoupptag /nettoutsläpp 

(ton CO2-ekvivalenter per år) 

Nettoupptag /nettoutsläpp per hektar 

(ton CO2-ekvivalenter per hektar och år) 

Levande biomassa DOM  Markkol Totalt Levande biomassa  DOM  Mark-

kol 

Totalt 

Tillv. Avg. Netto Tillv. Avg. Netto 

Vatten - - -   - - - - - - - - - 
Totalt  219 475 -1 117 058 907 685 -209 373 80 695 324 873 196 194 -5,1 * -1,0 0,4 1,5 0,9 

Älvkarleby 

kommun 

Skog på 
fastmark 16 285 -118 640 * ** 10 390 12 990 -95 260 -7,3 * ** 0,6 0,8 -5,8 

Skog på 
våtmark 1 467 -11 669 * ** -245 8 439 -3 475 -8,0 * ** -0,2 5,8 -2,4 

Öppen våtmark 720 -834 * ** -1 1 923 1 088 -1,2 * ** 0,0 2,7 1,5 

Åkermark 317 -91 * ** -1 321 229 -0,3 * ** 0,0 1,0 0,7 
Öppen fastmark 
utan vegetation 97 -76 * ** -3 9 -70 -0,8 * ** 0,0 0,1 -0,7 

Öppen fastmark 
med vegetation 1 424 -2 872 * ** -40 509 -2 402 -2,0 * ** 0,0 0,4 -1,7 

Anlagd och 
bebyggd mark 1 085 -2 916 * ** 0 0 -2 916 -2,7 * ** 0,0 0,0 -2,7 

Vatten - - -   - - - - - - - - - 
Totalt  21 395 -137 098 120 230 -16 868 10 100 24 190 17 423 -6,4 * -0,8 0,5 1,1 0,8 

Östhammar

s kommun 

Skog på 
fastmark 103 531 -736 517 * ** 66 053 63 344 -607 120 -7,1 * ** 0,6 0,6 -5,9 

Skog på 
våtmark 10 727 -80 808 * ** -1 791 56 205 -26 394 -7,5 * ** -0,2 5,2 -2,5 

Öppen våtmark 4 633 -5 251 * ** -9 13 705 8 445 -1,1 * ** 0,0 3,0 1,8 

Åkermark 15 464 -3 403 * ** -31 84 105 80 671 -0,2 * ** 0,0 5,4 5,2 
Öppen fastmark 
utan vegetation 1 320 -845 * ** -37 59 -823 -0,6 * ** 0,0 0,0 -0,6 

Öppen fastmark 
med vegetation 8 071 -14 650 * ** -226 8 604 -6 272 -1,8 * ** 0,0 1,1 -0,8 
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Område Mark-

användning 

Areal 

(ha) 

Nettoupptag /nettoutsläpp 

(ton CO2-ekvivalenter per år) 

Nettoupptag /nettoutsläpp per hektar 

(ton CO2-ekvivalenter per hektar och år) 

Levande biomassa DOM  Markkol Totalt Levande biomassa  DOM  Mark-

kol 

Totalt 

Tillv. Avg. Netto Tillv. Avg. Netto 

Anlagd och 
bebyggd mark 4 534 -15 142 * ** 0 0 -15 142 -3,3 * ** 0,0 0,0 -3,3 

Vatten - - - - - - - - - - - - - 
Totalt  148 280 -856 615 677 782 -178 833 63 958 226 022 111 148 -5,8 * -1,2 0,4 1,5 0,7 
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Figur 9. Totala utsläpp och upptag av växthusgaser i skog och mark inom Uppsala län. 
Negativa värden innebär ett upptag och positiva värden en avgång av växthusgaser. 
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Figur 30. Koldioxidupptag i levande trädbiomassa inom Uppsala län. Negativa värden innebär 
ett upptag och positiva värden en avgång av växthusgaser. 

Levande 
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Figur 11. Total koldioxidinlagring i dött organiskt material (död ved, förna och organiska 
humuslager) på marker inom Uppsala län. Negativa värden innebär ett upptag och positiva 
värden en avgång av växthusgaser. 
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Figur 4. Total västhusgasbalans för mark inom Uppsala län. Negativa värden innebär ett 
upptag och positiva värden en avgång av växthusgaser. I beräkningen ingår även utsläpp av 
metan och lustgas från torvmark. Därför anges utsläppen i koldioxidekvivalenter. 

 
  

Markkol 
förändring 
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3.4. Osäkerheter i underlagen 
Många av felkällorna beskrivs redan i resultatavsnittet ovan. Mycket tas också upp 
i dokumentationen för kolkartorna för dött organiskt material och markkol men vi 
lyfter fram några här. 

De GIS-underlag som används är behäftade med rumsliga osäkerheter som följd 
av upplösningen i sig, men också pga. värdemässiga fel som följer med de indata 
på vilka de baseras och/eller de metoder från vilka de framställs (t.ex. laserdata och 
fjärranalys av satellitdata och flygbilder). 

En osäkerhet har att göra med att de kolkartor som används baseras på 
markanvändningen enligt NMD2018 och även om det kan ha skett faktiska 
markanvändningsförändringar mellan produktionen av NMD2018 och NMD2023 
så kan även omklassificeringar ha genomförts vilket t.ex. innebär att mark som 
tidigare klassades som öppen mark med vegetation nu klassas som skogsmark. Ett 
sådant fall leder till att såväl kolförråd som kolförrådsförändring i enskilda 
rasterceller inte representerar den aktuella marktypen. För analyser över större 
områden spelar detta sannolikt mindre roll än andra osäkerheter som finns vad 
gäller skattning av kolförråd och kolförrådsförändringar som beskrivs nedan. 

När det gäller underlagen för att bedöma om marken är minerogen eller 
organogen kan lägesfel hos SGU:s Jordartsdatabas resultera i stora variationer vad 
gäller förråd och utsläpp/upptag i markkolspoolen. Dränerad organogen skogsmark 
resulterar i ett utsläpp på 13,9 ton CO2-ekvivalenter per hektar och år medan 
minerogena skogsmarker står för ett utsläpp på 0,3 ton CO2 per år. Förrådet i 
minerogen skogsmark kan vara ca 70 ton kol per hektar medan en organogen mark 
med samma djup håller drygt 400 ton kol per hektar. 

De dränerade organogena markernas mäktighet och omfattning minskar 
eftersom torven succesivt bryts ned. Nedbrytningen ligger mellan 0,5 cm per år och 
2,5 cm per år beroende på brukningsintensitet (Berglund och Berglund, 2010). 
Karteringen av torv genomfördes i många delar av landet för flera decennier sedan 
vilket kan innebära att arealen dränerad organogena mark överskattats i kolkartan. 
Det kan å andra sidan vara det omvända genom att SGU:s jordartsdatabas inte 
omfattar torvmarker med en mäktighet under 50 cm och genom att NMD 
överskattar såväl öppen våtmark samt skog på våtmark där marken dikats för 
jordbruk respektive skogsbruk.  

Organogena jordars djup är av stor betydelse för dessa markers kolförråd. I 
denna rapport används kolkartorna från SLU där ett djup på 0,5 meter används för 
alla torvmarker. Det är en nödvändig förenkling eftersom torvdjupet inte har någon 
rumslig beskrivning och för att underlaget skall vara konsistent för alla marktyper. 
Medeldjupet för torvmark i Sverige är närmare 2 meter. 

Konfidensintervallet eller variationen i de mätningar som ligger till grund för 
kolförråd och koldioxidupptag är stort för flera kolpooler. Särskilt stor är 
osäkerheten för koldioxidutsläpp i markkolspoolen. Konfidensintervallen 
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inkluderar både utsläpp som upptag av koldioxid vilket avspeglar svårigheterna 
med att kvantifiera dessa kolpooler och att variationen är mycket stor. Det skulle 
kunna innebära att markkol för minerogen skogsmark i Uppsala län istället för ett 
mindre utsläpp (0,3 ton CO2 per hektar och år) står för en inlagring av kol, det 
nationella genomsnittet är en inlagring på ca 0,9 ton CO2 per hektar och år. Om det 
nationella genomsnittet används skulle Uppsala läns minerogena skogsmark vara 
en sänka istället för en källa.  

Kolförråd och koldioxidupptag för flera markanvändningstyper är inte kända 
och därför har t.ex. kategorin övrig öppen mark med vegetation associerats med 
klimatrapporteringens markanvändningskategori betesmark, vilken i sin tur baseras 
på Riksskogstaxeringens naturbetesmarker. Resultatet för dessa marker är därmed 
mycket osäkert. Resultaten för denna kategori och för övriga kategorier kan dock 
användas för att upprätta en rangordning av de olika markanvändnings-
kategoriernas kolförråd och koldioxidupptag. 

Kolförrådet i biomassa baseras på skogliga grunddata. Korrigeringar har gjorts 
så att inga artificiella värden som beror på att byggnader har fått biomassavärden 
inkluderas i analysen. Koldioxidupptaget i biomassa baseras på en analys av data 
från Riksskogstaxeringen 2002 – 2022 (se bilaga 2). Det innebär att tillväxten är ett 
medelvärde över denna 20-årsperiod och inte fångar in variationer som skett över 
tid, t.ex. att tillväxten i Sverige minskat de senaste 10 åren. Dessutom tar den 
beräkning som gjorts här inte hänsyn till beståndsålder och trädslag vilket utgör 
ytterligare en osäkerhet. Varken skogliga grunddata eller Nationella marktäckedata 
innehåller sådan information idag. För en mer detaljerad analys kan information 
hämtas t.ex. från skogsbruksplaner eller andra mer detaljerade underlag som kan 
finnas tillgängliga hos kommunen och markägare inom kommunen. 
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Nedanstående definitioner är hämtade från produktbeskrivningen för nationella 
marktäckedata. Produkten har en minsta redovisningsenhet på 1 pixel (0.01 ha) med 
undantag för vatten som baseras på Lantmäteriets data och åkermark som till största 
delen baseras på LPIS data från Jordbruksverket. 

Definition: Trädbeklädda områden med en trädhöjd på över 5 meter och en 
krontäckning på mer än 10%, eller träd som kan nå dessa värden. 
Förtydligande: Definition är enligt FAO forest definition - Global Forest Resources 
Assessments 2010 (FRA2010). Till skillnad mot FRA2010 är skog i jordbruks- och i 
bebyggda områden karterat som skog. Även fruktodlingar och energiskog hamnar inom 
denna klass om de uppfyller kriterierna på en höjd över 5 meter och en täckning på mer 
än 10%. 

1.1 Skogsmark på fastmark 
Definition: Trädbeklädda områden på fastmark med en total krontäckning på >10% och 
en trädhöjd på över 5 m, eller trädbeklädda områden som kan nå dessa värden. 

1.1.0 Skog på fastmark (utom 1.1.8) 
Definition: Trädbeklädda områden på fastmark med en total krontäckning på >10% och 
en trädhöjd på över 5 m. 
Förtydligande: Temporär klass eftersom inga trädslagsklasser i denna version (NMD2023 
v01) 

1.1.8 Temporärt ej skog på fastmark 
Definition: Öppna och igenväxande hyggen, stormfällda områden eller brandfält på 
fastmark. Trädhöjd är < 5 meter. 
Förtydligande: Igenväxande övrig öppen mark som inte varit avverkat, stormfällt eller 
brandfält kan också ingå. 

1.2 Skogsmark på våtmark 
Definition: Trädbeklädda områden på våtmark med en total krontäckning på >10% och 
en trädhöjd på över 5 m, eller trädbeklädda områden som kan nå dessa värden. 

1.2.0 Skog på våtmark (utom 1.2.8) 
Definition: Trädbeklädda områden på våtmark med en total krontäckning på >10% och 
en trädhöjd på över 5 m. 
Förtydligande: Temporär klass eftersom inga trädslagsklasser i denna version (NMD2023 
v01 

Bilaga 1. Klassdefinitioner enligt Nationella 
marktäckedata 

1. SKOGSMARK 
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1.2.8 Temporärt ej skog på våtmark 
Definition: Öppna och igenväxande hyggen, stormfällda områden eller brandfält på 
våtmark. Trädhöjd är < 5 meter. 
Förtydligande: Igenväxande våtmark som inte varit avverkat, stormfällningar, eller 
brandfält kan också ingå. 

Definition: Öppen mark där vattnet under en stor del av året finns nära under, i eller 
strax över markytan. 
Förtydligande: 
Definition är från Naturvårdsverkets rapport 3824 (Michael Löfroth, 1991: Våtmarkerna 
och deras betydelse). Här förtydligas även att ”gränserna för hur nära markytan vattnet 
kan finnas i en våtmark varierar. I de flesta fall kan vegetationen användas för att 
särskilja våtmarker från annan mark. Minst 50% av vegetationen bär vara hydrofil, dvs 
fuktighetsälskande, för att man ska kunna kalla ett område för våtmark. Ett undantag är 
tidvis torrlagda bottenområden i sjöar, hav och vattendrag, de räknas till våtmarkerna 
trots att de kan sakna vegetation”. Eventuellt träd- och buskskikt är lägre än 5 meter 
men spridda träd (>5 m och <10%) kan förekomma. 

2.0 Öppen våtmark 
Definition: Öppen mark där vattnet under en stor del av året finns nära under, i eller 
strax över markytan. Träd- och buskskikt är lägre än 5 meter förutom inom fjällnära 
gräns där träd-och buskskikt är lägre än 2 meter. Spridda träd (>5 m och <10%) kan 
förekomma. 
Förtydligande: torvtäkt ingår inte i denna klass i NMD2023 jämfört med NMD2018 utan 
återfinns som ny klass 5.4 Torvtäkt. 

2.3 Låg fjällskog på våtmark 
Definition: Trädklädda områden på våtmark inom fjällnära gräns, med en trädhöjd 
mellan 2-5m och en krontäckning minst 10%. 
Förtydligande: inkluderar både fjällbjörk- och fjällbarrskog, videbuskar och buskar/träd 
på ”fossila hyggen” som är 2-5m hög med 10% krontäckning. 

Definition (enligt SJVFS 2018:40): Jordbruksmark som används för växtodling eller som 
hålls i ett sådant tillstånd att den kan användas för växtodling. Marken ska kunna 
användas utan någon särskild förberedande åtgärd annat än användande av gängse 
jordbruksmetoder och jordbruksmaskiner. Marken ska kunna användas för växtodling 
varje år. Undantag kan göras för ett enskilt år om särskilda omständigheter föreligger. 
Förtydligande: Jordbruksverket förtydligar även att åkermark delas in i tre typer: 
• åker 

• åker med permanent gröda (bär- och fruktodling, plantskola och energiskog) 

• åker med permanent gräsmark (åkermark som har använts för vallodling eller 
träda minst 5 år i rad). 

2. Öppen våtmark 

3. Åkermark 
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Definition: Annan öppen mark som inte är våtmark, åkermark eller exploaterade 
vegetationsfria ytor. 
Förtydligande: Eventuellt träd- och buskskikt är lägre än 5 meter men spridda träd (>5 m 
och <10%) kan förekomma. 

4.1 Öppen fastmark utan vegetation 
Definition: Övrig öppen mark som inte är våtmark, åkermark eller exploaterade 
vegetationsfria ytor och har mindre än 10% vegetationstäckning under gällande års 
vegetationsperiod. Marken kan vara kan vara moss- eller lavklätt. 
Förtydligande: Inkluderar berg-i-dagen, blockmarker, glaciärer, snölegor och gradienter 
mot dem, vegetationsfattiga hedar, alvarmarker, stränder, dyner och slätter med sand 
eller grus. Inkluderar även av människan påverkade ytor som t.ex. vägrenar med 
vegetation < 10%. 

4.2 Öppen fastmark med vegetation 
Definition: Övrig öppen mark som inte är våtmark, åkermark eller exploaterade 
vegetationsfria ytor och har mer än 10% vegetationstäckning under gällande års 
vegetationsperiod. Träd- och buskskikt är lägre än 5 meter förutom inom fjällnära gräns 
där trädoch buskskikt är lägre än 2 meter. Spridda träd (>5 m och <10%) kan 
förekomma. 
Förtydligande: Inkluderar av människan skapade ytor som gräsmarker, halv-naturliga 
ytor som betesmark (ej i rotation under en 5-års period) samt naturliga marker som 
gräshed, örtäng, hedmark och buskmark. Eventuellt träd- och buskskikt är lägre än 5 
meter men spridda träd (>5 m och <10%) kan förekomma. 

4.3 Låg fjällskog på fastmark 
Definition: Trädklädda områden på fastmark inom fjällnära gräns, med en trädhöjd 
mellan 2-5m och en krontäckning minst 10%. 
Förtydligande: inkluderar både fjällbjörk- och fjällbarrskog, videbuskar och bus-kar/träd 
på ”fossila hyggen” som är 2-5m hög med 10% krontäckning 

Definition: Artificiella och vegetationsfria ytor som i hög grad är hårdgjorda. 

5.1 Byggnad 
Definition (enligt Plan- och Bygglagen (PBL 2010:900): En varaktig konstruktion som 
består av tak eller av tak och väggar och som är varaktigt placerad på mark eller helt 
eller delvis under mark eller är varaktigt placerad på en viss plats i vatten samt är avsedd 
att vara konstruerad så att människor kan uppehålla sig i den. 

5.2 Anlagd mark, ej byggnad eller väg/järnväg 
Definition: Artificiella öppna och vegetationsfria ytor som inte är byggnad eller 
väg/järnväg. 
Förtydligande: Inkluderar artificiella öppna ytor med asfalt, grus, sand, mineral o dyl. 
såsom flygplatsbanor, parkeringsplatser, mineral-, sand- och grustäkter. 

5.3 Väg/järnväg 

4. Öppen fastmark 

5. Anlagd och bebyggd mark 
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Definition: Väg och järnväg. 

5.4 Torvtäkt 
Definition: anläggningsområde för uttag av torv i öppen våtmark. 
Förtydligande: Avgränsas till inom öppen våtmark. Skog på våtmark har företräde. 

6.1 Inlandsvatten 
Definition: Sjö och vattendrag under gällande års vegetationsperiod. 
Förtydligande: Inkluderar även konstgjort strömmande vattendrag, dammar, bassänger 
och vatten med vattenvegetation. 

6.2 Hav 
Definition: Kusthav och oceaner, estuarier och kustlaguner under gällande års 
vegetationsperiod. 

Förtydligande: Inkluderar vatten med vattenvegetation. 
  

6. Vatten 
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Bilaga 2. Tabeller för beräkning av tillväxt i 
levande biomassa i Uppsala län 
Förklaringar längst ned på sidan. 
 

 

Tillväxtprocent (%) fördelad på biomassa (ovan+nedan jord) och ålder inom beståndstyper. 
Skogsmark enligt internationella definitioner.
SLU Riksskogstaxeringen 2003-22.

Biomassa
ovan+nedan jord Beståndsålder

Beståndstyp ton TS/ha 0- 21- 41- 61- 81- 101- 121- Alla åldrar
Tallskog 0- 9,4    8,5    3,9    3,5    ̵ ̵ 4,4    6,9            

30- 7,0    7,3    4,2    ̵ 2,3    2,5    2,4    4,8            
60- ̵ 6,6    4,3    3,2    2,4    1,4    1,8    3,9            
90- ̵ 6,3    4,0    3,2    2,1    1,9    1,7    3,5            
120- ̵ 5,6    4,0    3,0    2,2    1,9    1,7    3,2            
150- ̵ ̵ 4,0    2,9    2,3    ̵ 1,5    2,9            
180- ̵ ̵ 3,6    2,9    2,4    1,7    1,3    2,4            
210- ̵ ̵ ̵ 2,8    ̵ 1,7    1,4    2,3            
240- ̵ ̵ ̵ ̵ ̵ ̵ 2,0            
270- ̵ ̵ ̵ 1,8    ̵ 1,1    1,8            

Tallskog Summa 6,6    6,2    3,9    2,9    2,1    1,7    1,5    2,9            

Granskog 0- 10,5  9,1    ̵ ̵ ̵ ̵ 10,0         
30- 7,7    8,9    ̵ ̵ ̵ ̵ 7,8            
60- 6,5    8,1    ̵ ̵ ̵ 7,1            
90- ̵ 7,0    5,1    ̵ ̵ ̵ ̵ 5,3            
120- ̵ 6,8    4,6    ̵ ̵ ̵ ̵ 5,1            
150- ̵ 6,4    4,6    3,5    ̵ ̵ ̵ 4,4            
180- ̵ 6,0    4,6    3,1    ̵ ̵ ̵ 4,0            
210- ̵ ̵ 4,0    2,9    ̵ ̵ ̵ 3,5            
240- ̵ 4,6    ̵ ̵ ̵ ̵ 3,4            
270- ̵ 3,7    2,8    ̵ 1,7    ̵ 2,3            

Granskog Summa 7,2    6,9    4,4    3,0    2,4    2,0    1,6    4,0            

Lövskog 0- 10,8  7,3    ̵ ̵ ̵ 8,0            
30- 8,7    8,1    4,2    ̵ ̵ ̵ 6,9            
60- ̵ 6,1    5,3    ̵ ̵ 5,0            
90- ̵ 5,9    3,8    ̵ ̵ ̵ 4,4            
120- ̵ 3,7    2,9    ̵ ̵ 3,7            
150- ̵ 3,7    ̵ ̵ ̵ ̵ 3,4            
180- ̵ ̵ 3,6    ̵ ̵ ̵ ̵ 3,5            
210- ̵ ̵ ̵ ̵ ̵ ̵ 2,4            
240- ̵ ̵ ̵ ̵ ̵ 2,4            
270- ̵ ̵ 2,4    ̵ ̵ ̵ 2,1            

Lövskog Summa 7,6    5,8    3,5    2,5    2,3    ̵ ̵ 3,2            

Blandskog 0- 7,3    7,1    ̵ ̵ ̵ ̵ ̵ 6,9            
30- 5,4    8,4    ̵ ̵ ̵ ̵ ̵ 5,8            
60- 4,6    7,5    4,2    3,7    ̵ ̵ ̵ 5,1            
90- ̵ 6,7    4,6    2,9    ̵ 2,1    ̵ 4,5            
120- ̵ 5,9    4,3    2,7    2,6    2,2    ̵ 3,5            
150- ̵ 5,7    3,6    3,0    2,4    2,0    ̵ 3,1            
180- ̵ ̵ 4,0    3,0    2,2    ̵ 1,6    2,8            
210- ̵ ̵ 2,6    2,0    2,2    ̵ 2,3            
240- ̵ ̵ ̵ 2,3    ̵ ̵ 2,2            
270- ̵ ̵ 2,2    2,0    1,9    1,8    2,1            

Blandskog Summa 5,0    6,6    3,8    2,7    2,2    2,0    1,7    3,0            
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Förklaringar:   
Beståndstyp bestäms som andel av 
grundyta om medelhöjd är 7 m eller 
högre, annars som andel av 
huvudstammarna. 

Tallskog Tall eller contorta 65% eller mer.  
Granskog Gran 65% eller mer 
Lövskog Lövträd 65% eller mer 
Blandskog Övrig skog bortsett från kalmark 

  
Beståndsålder   
Bestäms som grundytevägd medelålder om medelhöjd är 7 m eller högre, annars som aritmetisk 
medelålder. I bedömingen bortses från överståndare, fröträd, underväxt och döda träd.   

   
Skattade tillväxter avser tillväxt exklusive tillväxt på avverkade träd. Tillväxtberäkningarna baseras på de 
senaste fem hela årens tillväxt på befintliga träd vid inventeringstillfället.  
Normalt görs ett tillägg för de träd som avverkats under denna femårsperiod för den tillväxt de haft 
innan avverkningstilllfället.   

   
Tillväxtprocent: tillväxtens procentuella andel av virkes-/biomassaförrådet.   
Tomma celler Inga data  
Celler med - Data finns men är för osäker för att redovisas 
  
 

 

           
   

  

 
  

                                
                                    

                                    
                                    
                                    

                            
                                

                        
            

                    
                                         

               
                    
                    

                    
                    
                        
                        

                    
                
                        

                                         

                  
                        

                    
                    

                    
                
                

            
            

                
                                 

                    
                    
                            

                            
                                
                                

                            
                        

                
                            

                                         

Tillväxtprocent (%) fördelad på biomassa (ovan+nedan jord) och ålder. Alla beståndstyper.
Skogsmark enligt internationella definitioner.
SLU Riksskogstaxeringen 2003-22.

Biomassa
ovan+nedan jord Beståndsålder

Beståndstyp ton TS/ha 0- 21- 41- 61- 81- 101- 121- Alla åldrar
Alla beståndstyper 0- 9,2    8,2    4,0    3,8    4,0    2,9    4,5    7,7            

30- 6,8    8,1    4,3    3,5    2,9    2,7    2,4    5,9            
60- 6,0    7,2    4,7    3,3    2,5    1,7    1,8    4,9            
90- 4,3    6,5    4,3    3,0    2,3    2,0    1,8    4,2            
120- ̵ 6,1    4,2    2,9    2,6    2,1    1,8    3,7            
150- ̵ 5,9    3,9    3,0    2,3    1,9    1,8    3,4            
180- ̵ 5,9    4,0    3,0    2,5    1,9    1,4    3,0            
210- ̵ ̵ 3,7    2,6    2,1    2,0    1,6    2,6            
240- ̵ 4,1    2,5    2,2    1,8    1,5    2,5            
270- ̵ 3,2    2,4    2,0    1,7    1,5    2,1            

Summa 6,3    6,5    4,0    2,8    2,2    1,9    1,6    3,2            
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